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Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.cz, 
mailem redakce@cestavy-
socinou.cz nebo na sběrném 
místě – Vlastimil Kouba, 
Havlíčkovo náměstí č. 177, 
restaurace U SOUDKU 
(Vinum Missae) Havlíčkův 
Brod – přízemí.
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Havlíčkův Brod měl zastoupení na Rallye Dakar 2016

Ve středu 27. 1. 2016 nás ve věku 
nedožitých 92 let opustila malířka 
a grafi čka paní Venda Truhlářová, 
jejíž dílo je zastoupeno ve sbír-
kách Galerie výtvarného umění 
v Havlíčkově Brodě a dalších de-
sítkách institucí včetně Národní 
galerie v Praze. 

Akademická malířka Venda Truh-
lářová se na české výtvarné scéně 
pohybovala od padesátých let mi-
nulého století a výtvarné tvorbě 
se věnovala až do konce loňského 
roku. Ač se narodila v Opavě, její 
život a tvorba jsou úzce svázány 
s Vysočinou. Sem jako dítě jezdila 
na letní prázdniny. Zde obdivova-
la výtvarné dílo svého strýce Jana 
Zrzavého, a když se sama vydala 
na výtvarnou dráhu, nacházela tu 
nevyčerpatelný zdroj námětů pro 
svoji tvorbu. Na Vysočinu se pra-
videlně vracela od padesátých let 
za svou maminkou do Okrouhlice 
a malovala zde několik měsíců 
v roce. V roce 1993 se natrvalo 
přestěhovala do Havlíčkova Bro-
du.

Její díla mohli návštěvníci hav-
líčkobrodské galerie obdivovat 
na několika výstavách i ve stálé 
expozici. U příležitosti svých de-
vadesátých narozenin nás velmi 
mile překvapila novými obrazy ze 
svých studijních cest, ke kterým 
jsme ji inspirovali právě zaměře-
ním této výstavy na kresbu a grafi -

ku, jež byla hlavní náplní její tvor-
by až do počátku 60. let 20. století. 
Devatenáct děl z této výstavy jsme 
pak získali do našich sbírek. 
Akademická malířka Venda 
Truhlářová se svou tvorbou stala 
nedílnou součástí přední české 
umělecké scény 2. poloviny 20. 
století a patří mezi nejvýznamnější 
výtvarníky našeho regionu. Zůstá-
vá tu opuštěný ateliér i její zahra-
da v Okrouhlici, ale také spousta 
vzpomínek a krásných setkání.
 Hana Nováková, ředitelka GVU

EPIGRAM TÝDNE 
Z epigramatické tvorby Karla 
Havlíčka je zřejmé, že se nevy-
hýbal žádným tématům. Kdož ví, 
zda myslel na ono dnes hlavně 
z politických kruhů známé „padni 
komu padni“. V tom duchu se hoj-
ně vyjadřoval, až byl roku 1851 
konfi nován do Brixenu. Někteří 
současnícimíní, že rakouskou-
herští daňoví poplatníci hradili 
jeho čtyřletou rekreaci v Alpách. 
Smutné je, že zemřelkrátce po 
té, comu vrchnost pobyt ukon-
čila. Bylo to před 160 roky -29. 

července 1856 v Praze. Že by už 
tehdy nějak platilv té době jeho 
právě deset roků „starý“ epigram
                                                                                                                                      
BÁJKA POLITICKÁ
Ve Švejcarech v demokratském 
kraji,
kde si na republikány hrají,
sed si vedle orla vrabčík smělý 
dosti,
začimčařiv cosi o rovnosti.
Orel polknul vrabce místo nau-
čení,
že přec nikdy vrabec orlu roven 
není.   JKt

Na snímku z archivu GVU paní Venda při vernisáži výstavy, pořádané 
k jejím devadesátinám.

Víte, že…

...na ledečském hradě vzniká v produkci společnosti Marlene Film Pro-
duction a koprodukci České televize vánoční pohádka Anděl Páně 2? 
Natáčení pod vedením režiséra Jiřího Stracha probíhá od 27. ledna do 
6. února. Pokud však nejste členy komparsu, nedělejte si iluze, že byste 
se mohli podívat na nádvoří a vidět Ivana Trojana, Bolka Polívku, Vicu 
Kerekes či Pavla Lišku. Přístup k hradu je střežen bedlivě a nekompro-
misně.                                                                               Text a foto -jv- 

Masopust má svá 
pravidla 

Masopust začíná 6. ledna na Tři 
krále a končí masopustním pon-
dělím, úterým a Popeleční nebo-
li Škaredou středou čtyřicet dní 
před Velikonocemi, letos tedy 10. 
února. A pak? Pochováním basy 
v úterý večer končí legrace, tan-
covačky, zabíjačky a radovánky, 
a naopak začíná období odříkání, 
půstu a střídmosti. 

(více o této tradici na stranách 2, 
7 a 12)

Zemřela Venda Truhlářová
Jaké je masopustní úterý, takový bude podzim.
Masopust na slunci - pomlázka u kamen.
Konec masopustu jasný - len krásný.
Krátký masopust - dlouhá zima.
Jaké jest masopustní úterý, taková bude Veliká noc.
Bude-li v úterý masopustní neb v středu (Popeleční) vítr aneb vichr,-
tehdy celý půst větrný bude.
Masopust na mrazu - někdo přijde k úrazu.
Je-li rybník na masopustní úterý zmrzlý - čeká nás neúroda po celý 
rok.
Jaké je počasí o Popeleční středě, takové se drží celý rok.
Suchý půst - úrodný rok.
Na Popeleční středu fouká-li vítr svěží, úrodný rok nato běží.
(zdroj: internet)

Masopustní pranostiky

Osmatřicátý ročník Rallye Dakar 
se uskutečnil od 2. do 16. ledna 
2016 v Argentině a Bolívii. V Již-
ní Americe se jela Rallye Dakar 
po sedmé. Do závodu se zapojilo 
354 závodních strojů, na jejichž 
posádky čekalo více než 9000 
km. Do cíle závodu 2016 dorazilo 
216 ze 354 účastníků, konkrétně 
67 ze 111 automobilů, 84 ze 136 
motocyklů, 24 ze 45 čtyřkolek, 
41 z 55 kamionů. Loni startovalo 
406 posádek a závod dokončilo 
207 z nich.
V kategorii automobilů jela také 
česká dvojice Dušan Randýsek 
a Rostislav Plný s buggyArticCat.
Dušan Randýsek žije v Hrani-
cích na Moravě a zkušenosti má 
z Dakaru, kdy soutěžil v kategorii 
motocyklů. Na Dakaru debutoval 
v roce 2007, kdy se jezdilo ještě 
v Africe. Další dva starty absol-
voval již v Jižní Americe. V roce 
2010 jel Dakar s motorkou napo-
sledy a v tomto roce se rozhodl 
přesednout z jednostopého stro-
je za volant. Rostislav Plný žije 
v Havlíčkově Brodě a se sportem 
začal v roce 1984 v šesti letech, 
když v místní Kotlině hrál ho-
kej na postu brankáře od žáčků 
až po dospělé. V mužstvu A hrál 
dva roky. Ve svých dvaadvaceti 
letech skončil s hokejem. Pak se 
věnoval horskému kolu a bicrosu.  
Od roku 2012 začal jezdit závo-
dy na čtyřkolce a od roku 2014 
na buggy. V obou kategoriích si 

vedl výborně a vyhrával většinu 
závodů. Největší úspěchem bylo 
vítězství na Hellas Rallye v Řec-
ku v květnu 2015. „Řecká rallye 

byla náročná na navigaci. Jediný 
já jsem jel sám a dělal si navigaci. 
Ostatní jeli ve dvou: řidič a navi-
gátor,“ řekl nám Rostislav Plný.  

Po tomto závodě dostal nabídku 
od Dušana Randýska účastnit se 
Rallye Dakar 2016. Dušan Ran-
dýsek a Rostislav Plný si pro 

účast v závodě speciálně upravili 
čtyřkolku ArcticCat vyrobenou 
v Kanadě.
 Pokračování na straně 6

Zleva Dušan Randýsek a Rostislav Plný představují svůj stroj



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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Hranice dvou milionů byla překonána

Havlíčkův Brod – Již známe 
výsledky letošní Tříkrálové 
sbírky v havlíčkobrodském 
a humpoleckém vikariátu, kte-
rá probíhala v prvních deseti 
lednových dnech. Poprvé zde 
byla zdolána hranice 2 milio-

nů. Výsledky jsou již konečné, 
zkontrolované, dokladově do-
ložené.  Konečný výtěžek činí 
2.021.857 Kč. 

„Je to poprvé, co výtěžek Tříkrá-
lové sbírky pro Oblastní charitu 
Havlíčkův Brod přesáhl 2 milio-

ny.  Tímto chci poděkovat všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem za-
pojili do Tříkrálové sbírky 2016. 
Společnými silami koledníci nesli 
v pokladničkách celkem 194,5 kg 
mincí a bankovek,“ informuje ko-
ordinátorka Tříkrálové sbírky Jana 
Dománková a dodává, „další zá-
stup dobrovolníků se zapojil do or-
ganizačních záležitostí, které jsou 
spojené s Tříkrálovou sbírkou. 
Poprvé se letos koledovalo v Dol-
ním Městě, Jiřicích, Hořicích, 
Hojanovicích a Kochánově. Mám 
velkou radost, že se prostřednic-
tvím Tříkrálové sbírky zapojuje 
do charitního díla stále více lidí. 
Tentokrát jsme koledovali do 429 
zapečetěných pokladniček. Nej-

staršímu z koledníků (doprovodů 
skupinek) bylo 82 let.“

Pokladničky v sobě ukrývaly 
několik zajímavostí, např. se 
objevily dva kusy pětitisícové 
bankovky, 12 kusů dvoutisíco-
vých. Nejčastěji se již tradičně 
objevovala v pokladničce dvace-
tikoruna. Nejvyšší vykoledovaná 
částka v jedné pokladničce leh-
ce přesáhla částku 22 tisíc. Byla 
to pokladnička z tzv. ředitelské 
koledy v Havlíčkově Brodě. 
Poděkování patří všem dárcům 
bez ohledu na výši příspěvku, 
protože KAŽDÁ KORUNA PO-
MÁHÁ. 

„Za zmínku jistě stojí nejvyšší 
výsledky farností, ve kterých se 
koledovalo. Částku sto tisíc se 
podařilo přesáhnout ve farnos-

tech Přibyslav (232.595 Kč), 
Havlíčkův Brod (164.599 Kč), 
Humpolec (153.600 Kč), Kru-
cemburk (150.394 Kč), Polná 
(138.868 Kč) a Světlá nad Sá-
zavou (118.084 Kč). Samozřej-
mě i tyto výsledky jsou relativní, 
protože farnosti v našich dvou 
vikariátech jsou různě velké,“ 
sděluje Jana Dománková. 

Většina služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod je poskytována 
v domácnostech klienta, proto 
budou fi nanční prostředky vy-
brané v roce 2016 využity na 
zakoupení automobilů do těchto 
služeb. Dále se budou fi nance 
z Tříkrálové sbírky podílet na 
naplňování poslání Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a na projektu 
Adopce na dálku. Na jmenované 
účely schválené diecézní komisí 

použije 65 % výtěžku sbírky. Ta 
se vrací dané Charitě, která sbír-
ku realizovala.  Další část sbírky, 
a to 15% využije na své projekty 
Diecézní katolická charita Hradec 
Králové, 10% pomůže potřebným 
v zahraničí. Po 5% jde pak na ce-
lostátní projekty a režii sbírky.

„Přestože je v našem regionu 
Tříkrálová sbírka úspěšná a za-
pojuje se do ní čím dál více dob-
rovolníků, stále se nám nedaří 
navštívit všechny domácnosti, 
abychom jim zazpívali a popřáli 
vše dobré do nastávajícího roku. 
Pokud by se chtěl někdo zapojit 
do koledování příští rok, může se 
už nyní přihlásit,“ uzavírá touto 
výzvou Jana Dománková hodno-
cení Tříkrálové sbírky 2016.

 Hana Fikarová, PR

(čteno při masopustním jarmar-
ku)

Hřích první:
Kobyla vloni opět nezklamala
a dopravu nám zase blokovala.
Viadukt na Humpolecké zbořila
a řidičům tak velmi škodila.
A ještě se zlomyslně radovala, 
když Masaryčku u Sázavy frézo-
vala,
a Broďáky tím notně dlouho otra-
vovala.
Že kobyla hloupými nápady hýří,
za to musí skončit na pranýři.

Hřích druhý:
Dvacet let nám kobyla slibuje,
že jihovýchodní obchvat Brodu 
zbuduje,
zatím ale stále všechno zdržuje.
Ona si lítá pěkně po venku
a zdržuje i výkup pozemků.
Je to už stará známá vesta,
že kobyla nechce obchvat města.
Aby prý mohla na lukách trávu 
žrát,
my musíme se autům vyhýbat.
Ten obchvat stále nemáme,
kdypak se ho konečně dočkáme?
Ať jí kat za to hnáty přeláme!

Hřích třetí:
Kobyla za to jistojistě může,
že hazardu v Brodě pořád „kve-
tou růže“.
Kdyby alespoň tyhle peníze
uchránily brodský fotbal od krí-
ze.
Tuhle kobylu vůbec nezamrzí,
že fotbal nám z Brodu rychle zmi-
zí

a bude tu nadále jen hrána
známá lední „kobylovaná“.
Už aby tobě, kobylo,
katovo náčiní tvou hlavu srazilo!

Hřích čtvrtý:
Kobyla zas potměšile začla pikle 
kout
a radnici vnukla nápad - trhy pro-
najmout.
Cena nájemného pro stánkaře se 
tím zvýšila
a spousta z nich svoji účast proto 
zrušila.
A že máme stánky dražší než na 
Hradě v Praze,
vyjdou dárečky Broďákům po-
řádně draze.
Abychom jí ty nápady vyhnali 
z hlavy,
půjdeme ji za to koupat v koši do 
Sázavy.
Hřích pátý:
I v kultuře se ta kobyla snaží
a dlouhá léta všechny plány maří.
Důstojný stánek pro knihovnu,
co už 120 let máme,
konečně snad u KD Ostrov brzy 
uhlídáme.
Je na tom také hodně pravdy,
že by kobyla klub OKO zavřela 
navždy.
Naštěstí se Orel a Město domlu-
vili,
provoz OKA dále podpořili
a kobylí plány na zavření tak zha-
tili.
Abychom tvým rejdům zatli už 
tipec,
natáhne tě městský kat pěkně na 
skřipec.

Hřích šestý:
Nastalo v Brodě všeobecné zdě-
šení,
že kobyla chce pavilonu 10 v ne-
mocnici zboření.
Profesor Zahradnický se musí 
v hrobě obrátit
a soud dá za to tu kobylu utratit.
Což nedojde radnice k jiné shodě,
by zabránila historické škodě?
Abychom dílo předků zachovali
a přístavbu domova pro seniory 
měli.
Nemůžem se na to v Brodě kou-
kat,
kobyla se musí na oprátce hou-
pat!

Hřích sedmý:
Kobyle teď tečou krokodýlí slzy
a tváří se, že ji to opravdu mrzí,
a přitom jí ale vůbec nevadí,
že brodský úřad fi nanční celý 
klášter obsadí.
Kobyla také 65 let skrývala 
hrob faráře pátera Toufara.
Konečně se ho podařilo najít 
a do Číhoště jeho ostatky navrátit.
Za to aby hlavu na  špalek složi-
la,
aby hřích ten svůj tak odčinila.

Hřích osmý:
Kobyle dral se také úsměv na rty,
když prezident Zeman dočkal se 
červené karty
při jeho loňské návštěvě v Brodě,
za to kobyla nesmí běhat na svo-
bodě.
Kobyla jistě také za to může,
že velké horko a sucho trápilo 
ženy i muže.

To ona svým klením způsobila,
žýe se voda ze studní vytratila.
Kobyla už proti nic nezmůže,
ať kat ji za to stáhne z kůže.

Hřích devátý:
Tahle kobyla přehodila to želez-
niční návěstí
a v Golčově Jeníkově způsobila 
v jednom týdnu hned tři neštěstí.
Ona jistě chtěla, aby vagony až 
sem na náměstí přibyly
a někoho z Broďáků určitě by 
srazily.
Kromě toho na sto procent svědo-
mí ji hryže,
že nás velký strach zachvátil 
z uprchlické krize.
Naštěstí se nesplnily její šílené 
vize,
že se v Brodě objevili a s nimi 
i televize.
Může za to jenom brodská koby-
la,
už aby i za tohle svoji hlavu ztra-
tila.

Suma sumárum:
Za všechny své hříchy ukrutné
teď pozná právo útrpné.
Kat se Smrtkou jí dají ránu,
řezník semele ji do salámu.
Kopyta a kosti dáme mydláři,
ať nám z nich mýdlo uvaří.
Protože tam, kde ruka ruku myje,
tam se všem dobře žije.
Pánům radním dáme její uši,
by Broďákům naslouchali,
tak jak se to patří a sluší.
Oči pošleme městské policii,
aby nás proti pobertům chránili
a všechno bystře uhlídali.

Hříchy brodské kobyly
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bradou byla možná zarudlá rozčilením nebo důsledkem nadměrné konzumace alkoholu, jinak však již 
plně kontroloval svoje pohyby i řeč.
 Zazněla otázka nepříjemně se zadírající pod kůži, ale vzhledem k událostem posledních hodin 
naprosto logická, přijít musela: ,,Kolik?“
 Vrbovi se nechtělo s pravdou ven, však také proč, peníze byly pravděpodobně nenávratně pryč 
a bylo jasné, že mu nikdo nepřispěje. Ani pojišťovna. Ani ty nejvstřícnější nehradí ztracenou hotovost, 
jejíž existenci nelze prokázat. 
 Odpověděl vyhýbavě: „Dost hodně.“
 ,,Upřesněte to, prosím,“ naléhal inspektor Just, jeho hlas dostal indiferentní, suše policajtské za-
barvení, v němž rezonovala podezíravost, nedůvěra a pochybnosti.  
 ,,Pro někoho opravdu hodně hodně,“ popustil uzdu, snad se bál přiznat skutečnou ztrátu, protože 
získání peněz nedokázal vysvětlit přiznat a lhát si netroufal. Zázraky se stále občas děly a toho se 
patrně obával. Tuze se mu příčila představa, že dopadený pachatel přizná víc a snad i odevzdá víc, než 
přiznal. Také chápal, že s něčím vyrukovat musí. 
 ,,Hádám, že jsem přišel o necelé tři melouny.“
 ,,Dokážete stanovit přesnou částku?“
 „To tedy ne.“
 ,,Nemůžete nebo nechcete?“
 „Proč bych nechtěl, ale nemůžu. Nejsem žádný Harpagon, abych se každý večer těšil přepočítává-
ním hotovosti!“
 ,,Jste pojištěný?“
 ,,Pochopitelně. Uzavřel jsem životní pojistku…“
 „Tu zatím vynecháte,“ přerušil ho Just. ,,K nejhoršímu nedošlo.“
 ,,Ovšem, mohli mi podpálit barák.“
 ,,Myslel jsem něco ještě o poznání horšího,“ řekl Just stroze. „Žhářstvím by na sebe zbytečně brzy 
upozornili. Vraťme se k pojistným záležitostem.“
 „Pojistil jsem dům i zařízení, ty vyšly z loupežnického nájezdu bez poškození. Až na dveře, samo-
zřejmě. Vám přece nemusím vysvětlovat, že průběžně kolísající hotovost v trezoru nikdo nepojistí. 
Takové peníze se doma ukládat nemají. Také bych obtížně dokazoval, kolik zmizelo.“
 ,,A nerad,“ zadřel inspektor Just další třísku. ,,Proč jste doma držel tolik peněz?“
 ,,Čistě soukromě vám prozradím tajemství své podnikatelské úspěšnosti,“ pravil Kryštof Vrba 
s úsilným výrazem mnicha, prospěchářsky prozrazujícího úkryt klášterního pokladu. „Nemůžete pů-
sobit přesvědčivě, když konkurent disponuje většími penězi. S prázdnýma rukama také neukecáte 

 ,,Ochota je často dobrá vůle někoho pořádně naštvat.“
 ,,Možná to znáte z vlastní praxe, ale Trnka je opravdu slušný a ochotný chlap. Odveze mě, když 
mám přebráno, pomůže mi do postele, zamkne za sebou a klíče hodí do schránky na poštu.“
 ,,Do té v domovních dveřích?“
 ,,Máte postřeh,“ rýpl si Kryštof Vrba.
 ,,Od toho jsem policajt. Mohl vědět o trezoru?“
 ,,Trnka? Na šmejdění po cizím bytě není stavěný.“
 ,,Návštěvy?“
 ,,Nepotrpím si na ně.“
 ,,Ani na dámské?“
 „Tenhle nápad klidně pusťte to z hlavy. Sousedé vám potvrdí, že žádné orgie nepořádám. Možná 
vám toho napovídají víc. Nic ve zlém, jsou to celkem solidní sousedé, ale nahlodává je odvěká malá 
čecháčkovská závist. Představují si, že se jenom tak pofl akuji a shrabuji tisícovky hrabičkami. Do-
volte mi otázku. Udivuje mě, že jste přijel sám,“ podivoval se Vrba. ,,Ve fi lmech jezdí kriminalisté ve 
dvojicích.“
 ,,Ve fi lmech se také střílí.“
 ,,Tady se kradlo.“
 Kryštof Wolf najednou vypadal velice znepokojeně. ,,Jak budete postupovat?“
 ,,Standardně.“
 ,,To znamená, že se začnete hrabat v mých podnikatelských aktivitách?“
 ,,Já ne,“ řekl Just, ,,Nemohu vám slíbit, že k tomu nedostanou pokyn jiní. Toto vloupání se náram-
ně podobá krádeži na objednávku. Nic jiného nevzali, neprohlíželi, nezničili. Nápadná ohleduplnost, 
nezdá se vám?“
 „Postrádám vaše zkušenosti! Ale zcela otevřeně, žasnu! Podezříváte poškozeného! To je přímo ne-
slýchaná drzost! provokace! Jako byste podezříval utopence, že skočil do vody jen proto, aby poškodil 
majitele rybníka! Nebo oběšence, že chtěl uškodit výrobci provazu!“
 Inspektor Just nedbal a jel dál po vlastní koleji.
 „Existuje něco, co byste rád udržel pod pokličkou?“
 ,,Odmítám sdělovat informace o svém podnikání! Jakmile se začne policie o zajímat, všichni dají 
preventivně ruce pryč a ukáží mi záda,“ prohlásil Kryštof Vrba starostlivě. ,,Znám případ, kdy se 
vaši kolegové začali motat kolem naprosto bezúhonného kolegy a za pár měsíců musel zavřít krám. 
Ta zkušenost odrazuje od spolupráce! Nedalo by se postupovat ohleduplně a držet vloupání do mého 
domu pod pokličkou?“

RECEPT

Italové mají svou pizzu, Fran-
couzi cibulový koláč. Pizzu dnes 
peče každý, pokud se mu do pe-
čení nechce, koupí ji téměř do-
slova na každém rohu. Spojení 
„cibulový koláč“ ale zní Čecho-
vi tak zvláštně, že se na našich 
stolech tato vynikající pochout-
ka příliš často neobjevuje. Zkus-
te to, a nebojte se: pečením ztratí 
cibule svou štiplavost i pronika-
vý odér a dokonce přitom malič-
ko zesládne. 
Potřebujeme: na těsto 35 dkg 

hladké mouky, 2 lžíce oleje, 2 
dkg droždí, 1 žloutek, ¼ l vlaž-
ného mléka. Na náplň: 60 dkg 
cibule, 2 lžíce oleje, 1/8 l sme-
tany, 2 lžíce mouky, 2 vejce, 
15 dkg anglické slaniny, 5 dkg 
strouhaného sýru, špetku soli.

Z části mouky, droždí a vlažného 
mléka připravíme kvásek v míse, 
ve které budeme zadělávat těsto. 
K vykynutému přidáme zbývající 
mouku, olej a žloutek, přisolíme 
a dobře propracujeme. Necháme 
znovu vykynout. Pak těsto rozvá-

líme na tenkou placku, vložíme 
do kulaté formy o průměru 32 
cm. Na těsto nejdříve nasypeme 
strouhaný sýr a teprve pak napl-
níme následující směsí:

Nahrubo nakrájenou cibuli po-
dusíme na oleji, zalijeme sme-
tanou, ve které jsme umíchali 
mouku, vejce a sůl. Urovnáme 
na těsto a posypeme na kostičky 
nakrájenou anglickou slaninou. 
V dobře vyhřáté troubě pečeme 
do zlatova ¾ hodiny. Nejlépe 
chutná teplý. (bob)

Cibulový koláč
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 ,,Ještě před tou tragedií se provdala do Francie, ale zakrátko se rozvedla a znovu provdala. Trochu 
dál, až do Wyomingu. Žije v městečku poblíž přehrady Pathfi nder.“
 „Navštěvuje vás?“
 ,,Posledně tady byla na manželčině pohřbu,“ odsekl Kryštof Vrba úsečně. „Poslyšte…“
 „Máte na někoho podezření?“
 ,,Žádné jméno mě nenapadá.“
 ,,Nepohádal jste se s někým? Nenapálil jste někoho?“
 ,,Jsem seriózní podnikatel,“ ohradil se. „Nedávno jsem někde četl, že podnikání je zápas ve vol-
ném stylu. Chyť, jak můžeš. Na mne to neplatí!“
 ,,Výhružky? Písemné, telefonické…“
 ,,Ne, nic takového.“
 ,,Podezřelé telefonáty?“
 Kryštof Vrba zavrtěl zamítavě hlavou.
 „Kdo věděl, že večer budete u Jošků?“
 ,,Zeptejte se Joška nebo Joškové, koho pozvali a komu vyslepičili, že zvou i mne. Já se nezmínil 
nikomu. Na společenská setkání si nepotrpím. K Joškům chodím ze slušnosti.“
 ,,Šel jste pěšky?“
 ,,Zavolal jsem si taxi. Taxikář se jmenuje Trnka. Vždycky volám Trnkovi, když potřebuji někam 
odvézt nebo odněkud hodit domů.“
 ,,Máte vlastní vůz.“
 ,,Potřebuji ho k pracovním jízdám. Nemohu riskovat, že mi nějaký namyšlený vesnický policajt 
naměří při návratu pár promile a začnou mi starosti, jak nepřijít o řidičák. Obvykle je to poměrně 
drahý špás, dosáhnout protahování správního řízení na celý rok. Stačí narazit na nějakého zapšklého 
troubu.“
 Inspektor Just věděl, že na radnici nejedno správné řízení natahovali jako podmořský kabel, po-
každé se jednalo provinilce ze stejného ranku, nebylo snahy ani vnější síly urychlit projednání pře-
stupku. Teorie dvojího metru se málokde uplatňovala tak pregnantně.
 ,,Pokaždé voláte pana Trnku?“
 ,,Znáte ho?“
 ,,Jako svědka. Kdysi vezl člověka, který upadl do podezření a potřeboval alibi. “ 
 „Trnka je slušný a spolehlivý starší člověk, přijede obratem třeba o půlnoci, nevyptává se, nevede 
zbytečné řeči a je ochotný.“

prodávajícího. Proto někdy potřebuji větší hotovost.“
 „Jestli správně rozumím, existuje rozdíl mezi skutečnou a smluvně přiznanou prodejní cenou,“ 
řekl Just bezostyšně. Pomyslel si, že existují také na úplatky, ale nevyslovil to, dospěl k jiném závěru. 
,,Rozdíl, který dělá vrásky na čele fi nančnímu úřadu.“
 ,,Při jisté míře prozíravosti tomu nemusí být,“ zakličkoval Kryštof Vrba..
 ,,Ovšem,“ řekl inspektor Just, raději ten námět nerozváděl, znal řadu evidentních úplatkářských 
afér, které soudy zametly pod koberec nepřijetím předložených důkazů. Viny tím pachatele zprostili 
pouze formálně, veřejnost si udělala správný obrázek. Také to svědčilo o žalostném stavu soudnictví. 
Vlci se nažrali, z kozy toho mnoho nezůstalo, ale všichni byli čistí jako sklíčko. ,,Ztratily se další 
cennosti?“ 
 ,,Snad nějaké starší písemnosti. Nic důležitého.“
 ,,Šperky, eura, zlato?“
 ,,Na šperky si nepotrpím, ty po manželce si vzala dcera. Eura doma neskladuji a zlaté hodinky 
nesundávám z ruky ani ve vaně. Dokonce je nosím i při koupání v moři, jsou imunní i proti účinkům 
mořské vody.“
 ,,Vyzkoušel jste je v ohni?“
 ,,Zatím se naštěstí nenaskytla příležitost,“ odpověděl Kryštof Vrba s tvrdým výrazem, na vtipková-
ní neměl náladu. Považoval se za příslušníka městské elity, navíc okradeného, policie by měla projevit 
větší respekt, naklusat v početném houfu a rozjel masivní pátrání.
 Inspektor Just jeho pobouření zaznamenal, nedbal však, to vloupání se mu krajně nelíbilo. Patřilo 
mezi ta, která poškození často zamlčují, raději oželí i velké peníze, jen aby se vyhnuli pozornosti 
a ožehavým otázkám. Možná pouze přítomnost malíře Michny mu nedovolila v tichosti odepsat ztrátu 
a přemýšlet, jak a na kom se zahojit. Inspektoru Justovi se nelíbilo žádné vloupání, ale okolnosti sku-
tečně budily pozornost. 
 Příkladně ta zdechlá vyhublá liška… 
 Zůstal však u Vrbových hodinek. ,,Kolik vaše hodinky stály?“
 ,,Neztratily se,“ nahradil Kryštof Vrba odpověď upozorněním.
 Poznámku ,,třeba příště“ Just nevyslovil, zeptal se na Vrbovu manželku. Zatím si v domě nepovši-
ml ničeho, co by ukazovalo na trvalou přítomnost ženského elementu.
 ,,Před sedmi roky zahynula při železniční nehodě během dovolené v Řecku.“
 ,,Vy jste vyvázl?“
 ,,Vyvázla tchyně. Dodnes lituji, že to nedopadlo opačně.“ 
 ,,A dcera?“

Veřejnost může navštívit badatelské centrum

Brodské gymnázium se zapojilo 
do celokrajského projektu „ba-
datelská centra“ fi nancovaného 
z Regionálního operačního pro-
gramu Jihovýchod. V rámci to-

hoto projektu vybral zřizovatel, 
Kraj Vysočina, pět největších 
krajských gymnázií Vedle Hav-
líčkova Brodu jde o gymnázia 
v Jihlavě, Žďáru nad Sázavou, 

Třebíči a Pelhřimově, která se 
vybavila nejmodernějšími ba-
datelskými technologiemi. „Ba-
datelské centrum na brodském 
gymnáziu vzniklo v původně ne-
obývaných půdních prostorách, 
které prošly stavebními úprava-
mi za 3,5 milionů Kč, pořizovací 
cena přístrojového vybavení činí 
dalších 2,5 milionů Kč. Díky 
těmto investicím studenti budou 
moci pracovat mj. s mimořádně 
přesným mikroskopem, vyso-
korychlostní kamerou, zkoumat 
vlastnosti světla, mikrosvěta či 
provádět spektrometrii na vyso-
koškolské úrovni. Centrum ne-
bude sloužit pouze gymnáziu, ale 
bude se pravidelně otevírat zá-
jemcům ze základních škol,“ po-
psal Hynek Bouchal, ředitel ško-
ly. Veřejnost může si badatelské 
centrum prohlédnout ve středu 3. 
února po 14 hodině v rámci akce 
zkoušky nanečisto. Jab

Pomoc budoucím 
středoškolákům

Gymnázium Havlíčkův Brod po-
řádá ve  středu 3. února od 14 ho-
din přijímací zkoušky nanečisto. 
„Účast na přijímacích zkouškách 
je otevřená všem zájemcům, není 
podstatné, zda chtějí studovat na 
brodském gymnáziu či na jiné 
střední škole. Také není třeba se 
nikde registrovat či hlásit předem,“ 
uvedl PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D., 
ředitel gymnázia.Testové úlohy, jež 
budou pro zájemce 3. února na 
brodském gymnáziu připraveny, 
tvoří pedagogové této školy, kteří 
s ministerskými tvůrci testů dlou-
hodobě spolupracují na různých 
úrovních a podrobně znají jejich 
testové metody a postupy. Společně 
s originálními testy obdrží všich-
ni přítomní také záznamový arch 
a klíč správných řešení. Úroveň 
své vlastní připravenosti si bude 
moci každý z přítomných srovnat 
s ostatními. Předpokládaný konec 
přijímacích zkoušek nanečisto je 
v 16 hodin. Jab

Jsme děti, ne diagnózy!

V pondělí 25. ledna jsme navští-
vili ve Zvonečku výstavu fotogra-
fi í Jsme děti, ne diagnózy. 
Na fotografi ích jsou děti s meta-
bolickým postižením. Vyzkoušeli 
jsme si, jakéto je, mít nějakýhan-
dicap. Poslepu jsme skládali dře-
věnévěže a puzzle, pohybovali 
jsme se  po místnosti se slepeckou 
hůlkou a také jsme se vozili na 
vozíčku. Z výstavy jsme si odnes-

li spoutu nových informací, zážit-
kůa dárků. Chceme touto cestou 
poděkovat paní Simoně Sedláč-
kovéz a výstavu a krásnýprogram, 
kterýsi pro nás přichystala a také 
všem pracovnicím Zvonečku za 
výbornéobčerstvení.  

Určitěse běžte podívat, výstava je 
do 5. února 2016.

 Marie Melenová

M.Beranová a žáci 3.A ZŠ Konečná

Mgr. Pavla Kotnová se studentkama Gymnázia Havlíčkův Brod

Ždírec nad Doubravou – Po-
hádkové bytosti provázely děti 
při zápisu do 1. třídy základní 
školy. Budoucí školáčky  při-
vedly k zápisu jejich učitel-
ky  Jiřina Novotná a Alena 
Jirková, které své  svěřence  
z mateřské školy doprovázely 
při  prvních krůčcích v základ-
ní škole. Mezi pohádkovými 
bytostmi se ale pohybovali 
i rodiče a prarodiče a zápis 
se konal v klidné a přátelské 
atmosféře. Děti všechny pře-
svědčily, že jsou velmi šikovné 
a dobře připravené na zahájení 
školní docházky. Za to kromě 
dárečků, které pro ně připravi-
li budoucí spolužáci ve školní 
družině, obdržely i krásnou 
společenskou hru, s níž mohou 

doma i ve školce rozvíjet své 
dovednosti. 
Ředitel školy Ota Benc doplnil 
další informace: „Přivítali jsme 
u zápisu 41 dětí, což je pod-
statně více než v loňském roce.  
Třicet šest dětí bylo přijato a na-
stoupí do první třídy. Dodateč-
ně jsme pak ještě v pátek 28. 
ledna přijali v pořadí 37. žáka, 
který v současnosti žije v cizině 
a školní docházku tak bude plnit 
na dálku na naší škole.“ 
Z výsledku zápisu tedy vyplývá, 
že v příštím školním roce otevře 
ZŠ Ždírec n.D. dvě první třídy. 
O personálním obsazení tříd-
ních učitelek v prvních třídách 
se defi nitivně rozhodne v dub-
nu.  (mal)

Pohádkový zápis 
ve Ždírci

Zápis do 1. třídy 
ve Světlé 

V obou základních školách ve 
Světlé nad Sázavou se bude zá-
pis do první třídy pro školní rok 
2016/2017 konat ve čtvrtek 4. 
února a v pátek 5. února. V zá-
kladní škole v Lánecké ulici to 
bude ve čtvrtek od 13 do 16 hodin 
a v pátek od 12.30 do 15 hodin. 
Zápis bude probíhat pod názvem 
„S vodníky z Čech“, a tak budou 
mít děti průvodce v podobě vod-
níků, rusalek a víl, s nimž budou 
plnit různé úkoly na čtyřech za-
stávkách, na které je přivedou ba-
revné pentličky.
Druhá světelská základní škola 
organizuje zápis v budově v Jele-
nově ulici v pátek od 14 do 17 ho-
din a v pátek od 12 do 15 hodin.
K zápisu je třeba vzít s sebou rod-
ný list dítěte a občanský průkaz 
rodiče pro doložení bydliště, u ci-
zinců ze zemí mimo EU cestovní 
pas a povolení k pobytu. -jv-

V Dolních Kralovicích otevřeli přípravnou třídu. 
Je to velká pomoc pro rodiče ze širokého okolí

D. Kralovice/Ledeč n.Sázavou/
Benešov – Základní škole v D. 
Kralovicích se podařilo otevřít 
přípravnou třídu pro děti, které 
podle pedagogicko-psychologic-
ké poradny potřebuji před nástu-
pem do 1. třídy individuální péči. 
V okruhu 50 km žádná škola tuto 
složku neposkytuje.
„Do rekonstrukce prostoru pro 
přípravnou třídu byly školou 
a obcí vloženy nemalé fi nanční 
prostředky. Chtěli jsme a chce-
me, aby se zde dětem líbilo. Také 
škola v rámci svých možností 
nakupuje dětem potřebné pomůc-
ky. Naše škola má velký zájem 
pomáhat dětem a jejich rodičům. 
Víme, že začátek školní docházky 
je pro děti jedním z nejdůležitěj-
ších kroků v životě. Chceme, aby 
děti do 1. třídy vstupovaly bez 
obav,“ popisuje ředitel základní 
školy Jaroslav Kosprd a dodává, 
že v přípravné třídě pracuje uči-
telka s malou skupinou dětí, proto 
má prostor na individuální řešení 
potřeb dítěte. 

Dolní Kralovice patří mezi 
obce v regionu vodní nádr-
že Švihov (Želivka), který je 
dlouhodobě ze strany státu 
zanedbáván. Přesto, že tato ná-
drž zásobuje pitou vodou Pra-
hu, v okolních obcích zoufale 
chybí peníze na infrastrukturu. 
„Přípravná třída velmi pomů-
že rodičům ze širokého okolí, 
které mají děti s těmito indi-
viduálními potřebami. Díky 
usilovné snaze ředitele a obce 
se podařilo od  Středočeského 
kraje získat především mzdo-
vé finanční prostředky pro 
učitelku této třídy “ popisuje 
europoslanec Tomáš Zdechov-
ský, který se intenzivně věnuje 
problémům zdejšího regionu. 
Zdechovský dodává, že další 
krok musí být sportovní hřiště, 
které škola zoufale potřebuje. 
Přípravná třída je určena pro 
děti ze širokého okolí
Přípravnou třídu defi nuje novela 
Školského zákona v paragrafu 
47. „Pomáháme tak dětem s od-

kladem školní docházky. Zařa-
zení do přípravné třídy usnadní 
dětem vstup do školy. Dětem se 
v přípravné třídě líbí a také ro-
diče jsou maximálně spokojeni.
Možnost využít přípravnou tří-
du mohou rodiče i ze širokého 
okolí,“ říká ředitel Kosprd a do-
plňuje, že rodiče určitě nebudou 
litovat cesty do Dolních Kralo-
vic. Po nástupu jejich dětí na zá-
kladní školu uvidí, že se jim to 
vyplatilo, protože děti v 1. třídě 
jsou spokojenější a nezažívají 
neúspěchy. Pro děti, které mají 
odklad, je přípravná třída ideál-
ním řešením. Je také ale řešení 
pro děti, které nastupují od 1. 
září do posledního ročníku škol-
ky a rodiče cítí, že by ve škole 
mohly nastat problémy napří-
klad s výslovností, motorikou 
apod.Absolvování přípravné 
třídy děti nezavazuje k nástupu 
do 1. třídy naší školy. Rodiče je 
pak mohou umístit do jakékoliv 
základní školy. 
 Eva Fruhwirtová
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Policisté hledají svědky nehody 
Jihlavsko -  Policisté hledají 
svědky dopravní nehody. Jih-
lavští policisté prověřují okol-
nosti dopravní nehody, ke které 
došlo 23. ledna 2016 na silnici 
I/38. Krátce po půl druhé odpo-
lední došlo na křižovatce silnice 
první třídy číslo 38 a silnice třetí 
třídy číslo 3525 v katastru obce 
Jihlava - Červený Kříž, na kři-
žovatce u hotelu Tři Věžičky ke 
střetu dvou osobních automobi-
lů. Řidič červené Škody Octavia 
jel po silnici I/38 ve směru od 

obce Jihlava na Havlíčkův Brod 
a v prostoru křižovatky se střetl 
s šedou Škodou Octavia, která 
přijížděla od obce Střítež. 

Policisté veškeré okolnosti ne-
hody prověřují a obracejí se na 
veřejnost s žádostí, aby se svěd-
ci nehody přihlásili na tísňové 
lince 158 nebo přímo na do-
pravním inspektorátu v Jihlavě, 
Vrchlického 46, Jihlava, telefon 
974 266 255. 

 por. Mgr. Tomáš Procházka

Ztraceného nalezl policejní psovod
Ve středu 27. ledna patnáct minut 
před osmnáctou hodinou přijali 
policisté integrovaného operač-
ního střediska na lince tísňového 
volání 158 oznámení od muže 
z malé obce na Jihlavsku, který 
pohřešoval svého osmdesátileté-
ho otce.  Jak vyplývalo z ozná-
mení, senior měl odejít z místa 
trvalého bydliště zhruba hodinu 
po poledni a do doby oznámení 
se nevrátil domů. Syn se snažil 
tatínka v nejbližším okolí byd-
liště najít, ale jeho hledání bylo 

neúspěšně. Protože měl o otce 
vhledem k jeho vysokému věku 
a zhoršenému zdravotnímu sta-
vu obavy, obrátil se na policisty. 
Operační důstojník získal přes-
nější popis muže, včetně popisu 
jeho oblečení a tyto informace 
předal okamžitě všem policej-
ním hlídkám. Do lokality místa 
trvalého bydliště byl vyslán také 
policejní psovod. Policisté začali 
s prověrkou zdravotnických za-
řízení, aby vyloučili případnou 
hospitalizaci seniora v nemocni-

ci a začali připravovat vyhláše-
ní pátrací akce po muži. Dvacet 
minut po osmnácté hodině, tedy 
zhruba půl hodiny od přijatého 
oznámení o pohřešování, při-
šla od policistů v terénu dobrá 
zpráva. Ztraceného seniora na-
šel policejní psovod u cesty pod 
dálničním mostem mezi obcemi 
Štoky a Smrčná. Muž byl při vě-
domí a s policisty komunikoval. 
Na místo policisté přivolali zdra-
votnickou záchrannou službu, 
jejíž posádka si muže převzala 

do péče. Cestou integrovaného 
operačního střediska jsme o na-
lezení seniora vyrozuměli jeho 
syna, který se dostavil na místo. 
V tomto případě se nemusela 
vyhlašovat pátrací akce, protože 
pohřešovaná osoba byla ve velice 
krátké době nalezena. Jak se po-
licistům podařilo zjistit, muž se 
procházel a zřejmě ztratil orien-
taci a nedokázal se vrátit zpět do 
místa svého trvalého bydliště. 
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Vloupání do prodejny
Chotěbořští policisté prověřují 
případ vloupání do prodejny, ke 
kterému došlo v noci na 29. 1., 
na Mezibranské ulici v Chotěboři. 
Dosud neznámý pachatel v době 
od včerejší devatenácté hodiny do 
dnešní půl páté ráno vypáčil okno 
a vnikl do prodejny. Zde se poku-
sil vypáčit pokladnu, to se mu ale 
nepodařilo. V prostorách prodejny 
pak odcizil fi nanční hotovost a di-

gitální fotoaparát. Celkem krádeží 
a poškozením zařízení způsobil 
škodu přes 56 tisíc korun.

Policisté po přijetí oznámení vy-
jeli na místo, kde provedli ohle-
dání a prvotní šetření. Ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinů 
krádeže a poškození cizí věci. Po 
pachateli pátrají. 

Další opilý muž za volantem
Včera krátce před půlnocí zasta-
vili policisté na Zámecké ulici ve 
Světlé nad Sázavou osobní auto-
mobil značky Peugeot. Vozidlo 
řídil dvaadvacetiletý muž, který 
policistům nepředložil řidičský 
průkaz. Policisté následnou lus-
trací zjistili, že muž není držite-
lem žádného řidičského opráv-
nění. Poté se na výzvu policistů 

podrobil dechové zkoušce na al-
kohol. Při opakované zkoušce po-
stupně nadýchal 1,6, 1,49 a 1,42 
promile. 

Policisté muži další jízdu zakáza-
li. Ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky a okolnosti případu 
dále prověřují. 

Bezvládně ležel na ulici

Ležel na chodníku 
s nohama ve vozovce

V sobotu před jedenáctou hodi-
nou dopoledne přijali policisté 
oznámení o muži, který bezvlád-
ně leží na schodech před hote-
lem na Čechově ulici v Ledči 
nad Sázavou. Policisté na místě 
zjistili, že se jedná o sedmapa-
desátiletého muže, který je tak 
opilý, že nedokáže sám vstát ani 
komunikovat a nebyl schopen 

ani provedení dechové zkoušky 
na alkohol. Vzhledem k těm-
to skutečnostem a mrazivému 
počasí muž ohrožoval svůj ži-
vot a zdraví a z toho důvodu 
ho policisté zajistili a převezli 
na protialkoholní záchytnou 
stanici. Muž je navíc podezře-
lý z přestupku proti veřejnému 
pořádku.  

Ve středu po jednadvacáté hodi-
ně vykonávala hlídka obvodního 
oddělení v Humpolci obchůzko-
vou činnost. Přitom si na Masa-
rykově ulici všimla muže, který 
ležel na chodníku a nohama za-
sahoval do vozovky. Policisté 
zjistili, že se jedná o devětatřice-
tiletého silně podnapilého muže, 
a když se ho pokusili zvednout, 
muž popošel pár kroků a opět 
upadl na chodník. Policisté mu 

při dechové zkoušce naměřili 
1,58 promile alkoholu v dechu. 

Vzhledem k tomu, že muž byl 
v takové stavu, že ohrožoval 
svůj život a zdraví, museli ho 
policisté zajistit a po lékařském 
vyšetření ho převezli k vystřízli-
vění na protialkoholní záchytnou 
stanici. Muž je navíc podezřelý 
z přestupku proti bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu. 

Řidič byl pod vlivem alkoholu

Hledaný zloděj peněženek dopaden

Neplatí dvanáct let výživné

V úterý před třináctou hodinou 
kontrolovali policisté na Tyršově 
ulici v Chotěboři řidiče osobního 
automobilu značky Citroen. Bě-
hem kontroly vyzvali třiapadesá-
tiletého muže k provedení decho-
vé zkoušky, při které mu naměřili 
v dechu 1,58 promile alkoholu. 

Policisté muži na místě zadrže-
li řidičský průkaz a zakázali mu 
další jízdu. Případ prověřují pro 
podezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky, za který muži hrozí až je-
den rok vězení, zákaz činnosti 
nebo peněžitý trest. 

Pelhřimovští kriminalisté zahájili 
trestní stíhání šestadvacetiletého 
muže z Humpolce, který v břez-
nu loňského roku zneužil dvě cizí 
platební karty. Policisté po muži 
několik měsíců pátrali.

Šestadvacetiletý muž je obviněn 
z toho, že 1. března našel na ulici 
v Humpolci peněženku s doklady, 
fi nanční hotovostí a platební kar-
tou. Nalezenou peněženku si mís-
to toho, aby ji odevzdal, přivlast-
nil. Platební kartu navíc použil ke 
třem platbám na terminálu v míst-
ní herně. Poté se pokusil pomocí 
karty vybrat fi nanční hotovost 
z bankomatu, což se mu ale ne-
podařilo. Přesto majiteli způsobil 
škodu nejméně za 1500 korun.

Další cizí peněženky se muž 
zmocnil 8. března ve večerních 
hodinách. V baru na Masarykově 
ulici v Humpolci využil nepozor-

nosti známého, se kterým seděl 
u stolu a odcizil mu peněženku. 
V té měl majitel hotovost ve výši 
sedm tisíc korun a platební kartu. 
Tu obviněný opět použil k platbě 
na terminálu v herně a to v celko-
vé výši dva tisíce korun. 

Policisté po přijetí oznámení zača-
li případ prověřovat a po zjištění 
pachatele po něm vyhlásili pátrá-
ní. Včera se policistům podařilo 
podezřelého zadržet na Nymbur-
sku. Policejní komisař ještě vče-
ra zahájil jeho trestní stíhání pro 
přečiny krádeže a neoprávněného 
opatření, padělání 
a pozměnění plateb-
ního prostředku. Ob-
viněnému v případě 
prokázání viny hrozí 
až dva roky vězení. 
 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Pacovští policisté prověřují pří-
pad zanedbání povinné výživy. 
Sedmačtyřicetiletý muž z Pelhři-
movska neplatí už od konce roku 
2003, kromě několika nepravi-
delných splátek, výživné na své 
dva syny, kteří byli po rozvodu 
svěřeni do péče matky. Jeho dluh 

se tak vyšplhal na částku 216 tisíc 
korun. Policisté po přijetí ozná-
mení zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu zanedbání povinné výži-
vy a okolnosti případu začali pro-
věřovat. Za uvedený přečin hrozí 
pachateli až jeden rok vězení. 

Nehoda dálnice D1
26. ledna, krátce po osmé hodině 
ranní jsme přijali oznámení o do-
pravní nehodě nákladní soupravy 
- tahače se speciálním přívěsem 
pro převoz vozidel. Nehoda se 
stala na sjezdu z dálnice D1 na 
111. kilometru ve směru jízdy 
na Brno. Řidič - státní příslušník 
Maďarska - jel po dálnici ve smě-
ru od Prahy na Brno. Na přívěsu 
převážel luxusní osobní automo-
bily. U Jihlavy chtěl sjet na dál-
niční odpočívadlo. Nepřizpůsobil 
rychlost jízdy a na chemicky ošet-
ření vozovce dostal se soupravou 
smyk a narazil do svodidel. Od 
nich se souprava odrazila a vyjela 

mimo komunikaci, kde se pře-
vrátila na bok.  Devětatřicetiletý 
cizinec utrpěl lehké zranění, byl 
převezen k vyšetření do jihlavské 
nemocnice, ale byl propuštěn bez 
nutnosti další hospitalizace. Poli-
cisté provedli u řidiče dechovou 
zkoušku s negativním výsled-
kem.  Souprava nijak nebránila 
v provozu na dálnici D1. Policisté 
odhadli předběžně škodu na té-
měř dva miliony korun. Po celé 
dopoledne se pracovalo na vypro-
šťování soupravy.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Řídil po D1 i přes čtyři zákazy řízení
Kraj Vysočina -  Policisté z dál-
ničního oddělení ve Velkém Bera-
nově prováděli ve středu 27. ledna 
v dopoledních hodinách dohled 
nad plynulostí a bezpečností sil-
ničního provozu.  Na 122. kilo-
metru dálnice  D1 ve směru jízdy 
na Prahu kontrolovali kolem po-
ledne projíždějící osobní vozidlo 
Audi A6. 

Policisté vozidlo zastavili a vy-
zvali řidiče k předložení dokladů 
nezbytných pro řízení vozidla 
a poté také k provedení dechové 
zkoušky. Její výsledek byl nega-
tivní. Poté policisté vyzvali řidiče 
k provedení orientačního testu 

na přítomnost omamných a psy-
chotropních  látek. Řidič se ale 
bezdůvodně odmítl podrobit se to-
muto testu. Policisté při provádě-
né silniční kontrole zjistili, že de-
větadvacetiletý muž z Ostravska 
nemá za volantem co dělat, neboť 
má platný zákaz řízení vozidel. 
Dalším šetřením vyšlo najevo, 
že tento řidič má již čtyři zákazy 
řízení, a přesto usedl opětovně za 
volant. Policisté ve věci zahájili 
úkony trestního řízení a muži sdě-
lili podezření ze spáchání přečinu 
maření výkonu úředního rozhod-
nutí. Ve věci vedou zkrácené pří-
pravné řízení.

Policisté v rámci prováděných 
procesních úkonů využili své pra-
vomoci a podle příslušného ustano-
vení trestního řádu a s předchozím 
souhlasem státního zástupce muži 
odebrali jeho osobní vozidlo to-
vární značky Audi A6. Nyní bude 
na příslušném soudu podán návrh 
na propadnutí vozidla jako věci, se 
kterou se muž dopouštěl protipráv-
ního jednání. Institutu odnětí věci 
budou policisté využívat i v bu-
doucnu zejména u recidivistů, kteří 
se opakovaně dopouští hrubého po-
rušení dopravních předpisů.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Kriminalisté zajistili přes sedm set rostlin konopí
Žďársko -  Žďárským krimina-
listům se podařilo odhalit pěstírnu 
konopí na Novoměstsku. Při rea-
lizaci, která proběhla v minulém 
týdnu, zadrželi čtyři osoby a za-
jistili přes sedm stovek rostlin. 
Zadržení muži už byli obviněni 
ze spáchání trestných činů a hrozí 
jim až desetileté vězení.

Vlastním operativním šetřením 
kriminalisté zjistili, že v domě na 
Masarykově ulici v Novém Měs-
tě na Moravě dochází k pěstování 
konopí. Už z prvotních informací 
vyplývalo, že se pravděpodobně 
jedná o rozsáhlou pěstírnu této 
rostliny. Kriminalisté proto zahá-
jili úkony trestního řízení pro po-
dezření z trestného činu a veškeré 
okolnosti případu začali důkladně 
prověřovat. 

Prověřování případu skončilo 
v minulém týdnu, kdy v uvede-
ném domě proběhla realizace. Ve 
čtvrtek 21. ledna krátce po půl-
noci kriminalisté ve spolupráci 
s Jednotkou na ochranu jaderné 

elektrárny Dukovany zadrželi 
čtyři podezřelé osoby, které se 
na pěstování nelegálních rostlin 
podílely. „Jedna osoba byla zadr-
žena přímo v domě, další tři pak 
nedaleko místa v motorovém vo-
zidle. Při následné domovní pro-
hlídce jsme zjistili, že v domě se 
nachází rozsáhlá pěstírna, a zajis-
tili jsme více než sedm set rostlin 
konopí o průměrné výšce kolem 
60 centimetrů“, řekl npor. Mgr. 

Karel Marek, zástupce vedoucího 
žďárských kriminalistů. V domě 
se dále nacházely veškeré pomůc-
ky a technika určené k efektivní-
mu pěstování těchto rostlin.

Ze zadržených mužů jsou dva Češi 
z Prahy a okolí a dva Vietnamci, 
z nichž jeden je ve věku do 18 let. 
Policisté je po zadržení umístili 
do policejních cel. U všech za-
držených již vyšetřovatel zahájil 
jejich trestní stíhání. Muži jsou 

obviněni z toho, že nejméně od 
října loňského roku v domě v No-
vém Městě na Moravě pěstovali 
konopí v úmyslu získat návyko-
vou látku marihuanu a tu dále za 
úplatu poskytnout dalším oso-
bám. „Navíc po uvedenou dobu 
neoprávněně odebírali elektric-
kou energii, kterou potřebovali 
na provoz elektrospotřebičů po-
třebných k efektivnímu pěstování 
rostlin. Energetické společnosti 
tak způsobili škodu přes 150 tisíc 
korun“, dodal npor. Marek. Muži 
jsou stíháni pro zločin nedovo-
lenou výrobu a jiné nakládání 
s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy a přečin krádeže. 
V případě prokázání viny jim hro-
zí trest odnětí svobody v rozmezí 
od dvou do deseti let.

Veškeré okolnosti případu krimi-
nalisté dále vyšetřují a není vy-
loučeno, že budou obviněny další 
osoby. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Zvýšená oatrnost
Kraj Vysočina – Cestování kompli-
kuje řidičům po celém kraji počasí. 
Silnice jsou kluzké a většina z nich 
je sjízdná pouze se zvýšenou opa-
trností. V některých úsecích bývá, 
podle informací od řidičů, kluzká 
i dálnice D1. Zatím žádné nehody 
si naštěstí nevyžádaly vážné násled-
ky. Zatím u dvou nehod byly lehce 
zraněny dvě osoby. Dalších patnáct 
oznámení se týkalo špatné sjízdnos-
ti vozovek v kraji. Řidiči nejčastěji 
oznamovali, že v místě, kterým 
projíždějí, je zledovatělá a nesjízdná 
silnice. Policisté na místo vyžádali 
vozidlo správy a údržby silnic k pro-
vedení posypu. 
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Havlíčkův Brod měl zastoupení na Rallye Dakar 2016

Pokračování ze strany 1

Rallye Dakar pořádá francouzská 
soukromá organizace A.S.O., kte-
rá na start nepustí každého. „Do-
stat se na Rallye Dakar není jen 
otázkou peněz, ale také závodních 
zkušeností a výsledků. Organi-
zace A.S.O. si z přihlášek vybírá 
a start umožní jen jezdcům, kteří 
už v motorismu hodně dokázali,“ 
uvedl Rostislav Plný. Soukromá 
organizace A.S.O., která má ko-
lem tří desítek kmenových za-
městnanců. Na zajištění průběhu 
soutěže v Jižní Americe se podílí 
okolo 25 000 lidí, ať již se jedná 
o dobrovolníky, policisty nebo pří-
slušníky státní správy v jednotli-
vých zemích.  „V Argentině a Bo-
livií žijí lidé Rallye Dakar. Když 
jsme někam přijeli a zastavili třeba 
kvůli poruše naši buginy hned se  
k nám seběhlo mnoho lidí a chtě-

li se s námi vyfotit . V Bolivií 
jsme zapadli do bahna a lidé nám 
v rukách vynesli buginu z bahna. 
Ochota lidí pomoc byla velká.Stal 
se případ, že někdo měl poruchu 
na autě a místní fanoušek odtáhnul 
svým autem na laně závodníka 80 
kilometrů a nic zato nechtěl. Na-
opak si pokládal za čest pomoci,“ 
popsal nadšení Rostislav Plný.

Rostislava Plného jsme navštívili 
v Havlíčkově Brodě a položili mu 
několik otázek:

Rallye Dakar 2016 byla náročná 
také vzhledem k teplotám a nad-
mořské výšce. Jak jste se s tím 
vyrovnali?

V bugině jsme měli teplotu ně-
kdy až 70 stupňů. Museli jsme si 
dávat pozor na horký písek. Při 
opravě auta cítíte horký písek 
i přes boty. Někdo trénoval před 

závodem i pobyt v nadmořské 
výšce.

Měli jsme s sebou i kyslík. Já 
osobně s nadmořskou výškou pro-
blém neměl. Asi díky mému spor-
tování jsem na tom fyzicky dobře. 
Pro někoho výška čtyři tisíce met-
rů nad mořem byl problém. 

Projevovalo se to bolestmi hlavy 
nebo hlubším dýcháním. Nadmoř-
ská výška pro nás znamenala také 
snížení rychlosti na 90 km/h.

Jak dlouho jste trávili čas v eta-
pách?

Start etap začal mezi 7. a 8. ho-
dinou místního času (časový 
posun je 4 hodiny) a v buggyně 
jsme byli 10 až 12 hodin. Díky 
různým opravám jsme dojížděli 
etapu o tři až čtyři hodiny pozdě-
ji než nejrychlejší posádky. Pro 
nás to bylo náročnější, protože 

jsme neměli tým mechaniků ani 
jiný servis. Takže jsme po etapě 
opravovali s Dušanem buginu až 
do rána a šli spát pár hodin před 
startem další etapy.

Jak jste se střídali za volantem ?

Zpočátku jsme se střídali a oba 
jezdili přejezdy i měřené úseky. 
Ale v rámci toho, abychom dosáh-
li cíle, jsme si oba uvědomili, že já 
se nebudu zlepšovat v řízení a Du-
šan zdokonalovat v navigaci. Tím 
bude větší šance dojet do cíle.

Jak jste si vedli  s buginou v po-
rovnání s konkurencí?

Naše auto je plně srovnatelné 
s ostatními ve své třídě, jako je 
třeba Polaris. Nemůžeme se srov-
návat s první dvacítkou, kde jedou 
fabrická auta. My si tu hrajeme 
od pětadvacátého místa dál. Ale 
i tak je auto konkurenceschopné 
hlavně v těžkých etapách, kde se 
nám podařilo zajet i 31. místo, 
přestože jsme měli defekt a měni-
li jsme variátorový řemen. Naše 
auto nemohlo jet velkou rychlostí 
vzhledem k výkonu motoru, ale 
měli jsme výhodu v terénu, kdy 
bylo bahno. 

Jak celkově hodnotíte účast Ral-
lye Dakar 2016?

Je to závod, který nemá konku-
renci vzhledem k účasti soutěží-
cích a náročnosti terénu. Perfekt-
ní servis od pořadatelů. Nemuseli 

jsme se starat o jídlo. Bezpečnost 
byla zaručena třeba tím, že nad 
námi létalo až dvacet vrtulníků. 
Neskutečný zájem o závod od 
místních diváků. Dokonce jsme 
se setkali s fanoušky z České re-
publiky, kteří se přijeli podívat na 
rallye a dokonce si přivezli svo-
ji čtyřkolku. Potěšilo nás uznání 
od ostatních soutěžících. Chodili 
k nám do depa se dívat, co to je za 
stroj, který kolem nich několikrát 
proletěl. Divili se, že bez mecha-
niků a doprovodného týmu jsme 
se vydali na Dakar.Bohužel jsme 
nedojeli do cíle. Na start 11. etapy 
jsme nemohli nastoupit pro poru-
chu. Pořád nevíme, co se stalo. 
Pravděpodobně jsme podcenili 
fi ltraci, která vzhledem k vyso-
kým otáčkám a teplotám motoru 
musí být lepší než originální. To 
vše se dozvíme až bude naše bugi-
na zpátky v České republice a dů-
kladně ji rozebereme. Myslím, si 
že jsme žádnou ostudu neudělali 
a můžeme být na svůj výsledek 
hrdí. Jiní účastníci s perfektním 
zázemím skončili mnohem dříve 

než my. Každé auto potřebuje 
navečer alespoň dva mechaniky, 
aby si šofér odpočinul a navigátor 
si nachystal trať. Chci poděkovat 
touto cestou týmu Bonver Dakar 
Project, který nám přepravoval 
náhradní díly.

Co vás čeká v nejbližší době?

Zjistit závadu na bugině, která 
byla příčinou našeho konce na 
Dakaru. V letošním roce chci 
odjet v České republice pár zá-
vodů v kategorii Buggy v seriá-
lu Off road maratónu. Společně 
s Dušanem Randýskem se po-
kusíme zajet Maroko nebo jiný 
závod s pískem, zkusit bychom 
mohli Dubaj. Velmi dobrý závod 
je Silkway Rallye z Moskvy do 
Pekingu. Pochopitelně výhledo-
vě myslíme na účast na Rallye 
Dakar 2017, ale to je i otázka fi -
nancí.  Rallye Dakar 2016 jsme 
si fi nancovali společně s Du-
šanem Randýskem z vlastních 
zdrojů.

 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Rostislava  Plného

Buggy Arcitc zachycená při opravě

Společné foto na Dakaru 2016

Rostislav Plný vyhrál Hellas Rallye v Řecku v květnu 2015

Rostislav Plný na tiskovce před Rallye DAKAR 2016

Tradice masopustu v Čechách
Masopust (vostatke, fašank, fa-
šanky, končiny, bláznivé dny, ko-
nec masopustu či karneval apod.) 
je třídenní svátek, slavnostní ob-
dobí mezi Vánocemi a Postní do-
bou. Zatímco jeho počátek, který 
nastává po svátku Tří králů (6. 
ledna), má pevné datum, jeho ko-
nec je závislý na datu Velikonoc 
a končí tak v rozmezí od poloviny 
února do počátku března. 
Masopust, a zvláště několik po-
sledních dní tohoto období byl 
pro lidi v minulosti ofi ciálním 
svátkem hodování, během které-
ho bylo třeba se dosyta najíst. Pak 
následoval dlouhý čtyřicetidenní 
půst. V době masopustu se na krá-
lovském dvoře konaly hostiny, ve 
městech tancovačky, na vesnici 
vepřové hody. Těm, kdo se slávy 
nezúčastnil, se posílala bohatá 
výslužka, kdysi na Moravě zvaná 
„šperky“ a v Čechách „zabijač-
ka“. Výslužka většinou obsaho-
vala ostatky, huspeninu, klobásy, 
jelítka, jitrnice, ovar, škvarky.
Klasické masopustní období trva-

lo tři dny před popeleční středou. 
Začínalo masopustní nedělí, kdy 
se rodina sešla k bohatému obědu. 
Poté se všichni chystali k muzice, 
kde se hlavně tancovalo, někdy až 
do rána. Také pondělí bývalo ve 
znamení tance, zábavy a veselí.
Vyvrcholením masopustního ve-
selí bylo úterý. Na tento den si 
každý připravil nějakou masku do 
průvodu maškar, někde se i hrá-
la divadelní představení. Lidé 
v maskách obcházeli jednotlivá 
stavení a prováděli různé taška-
řice. V žádném domě nechybělo 
malé pohoštění, dospělí často 
dostali i „něco pro zahřátí“, takže 
průvod byl stále veselejší. Mezi 
nejčastější masky patřili: medvěd 
(s medvědářem), kůň, kozel, ko-
miník, bába s nůší a mnoho dal-
ších.
Masopust končil v noci před Po-
peleční středou, kdy ponocný za-
troubil na roh a rychtář všechny 
vyzval k rozchodu. Druhý den 
(na Popeleční středu) naposledy 
se konzumovaly mastné rohlíky 

s kávou nebo mlékem, dopoledne 
ještě byla povolena kořalka. Oběd 
však už byl přísně postní, což vět-
šinou bývala čočka s vajíčkem, 
sýr, chléb, vařená krupice, pečené 
brambory.

Jak se počítá datum Velikonoc, 
Škaredé středy a Masopustu?

V kalendáři se vyhledá, kdy je 
měsíc v úplňku poprvé po prvním 
jarním dnu (21. březen). Veliko-
noce potom ten rok začínají v pá-
tek po takto vypočteném prvním 
jarním úplňku. Datum Popeleční 
středy se vypočte takto: od pon-
dělka toho týdne, ve kterém jsou 
Velikonoce, odečteme 40 dní 
a máme datum Popeleční středy. 
Masopust potom trvá ode dne po 
svátku Tří králů - tj. 6.ledna - až 
do úterý, které předchází Pope-
leční středě.

Název Popeleční středa je od tzv. 
„udílení popelce“. Popelec je po-
pel ze starých ratolestí jehněd, 
posvěcený na Květnou neděli 
předešlého roku. (mal)
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Masopustní jarmarky 2016
Průvod maškar v čele s Havlíč-
kobrodskou dvanáctkou se vydal 
úderem 14. hodiny z Horní ulice 
směrem na Havlíčkovo náměs-
tí. Cestou se tančilo, malovalo 
na tváře a veselilo. Na náměstí 
maškary a diváky pozdravili čel-
ní představitelé havlíčkobrodské 
radnice, s nimiž si též maška-
ry zatančily. „V masopustním 
průvodu bylo letos 75 masek. 
Některé z nich byly nové, např. 
beruška či doktor se sestřičkou. 
Nesměly chybět samozřejmě 
masky tradiční jako slamák, ku-
chař, kobyla, řezník, švec, kat, 
medvěd s medvědářem a další. 
Kobyle byly před popravou při-
pomenuty její hříchy za loňský 
rok (na straně 2) - uzavírka mos-
tu na Humpolecké ulici, bourání 
pavilonu č. 10 v areálu nemoc-

nice, uprchlická krize, železniční 
nehody v Golčově Jeníkově či 
výkup pozemků a stavba jiho-
východního obchvatu Havlíčko-
va Brodu. Ovšem našly se pro 
kobylku i zásluhy – 280. výročí 
místního gymnázia, revitalizace 
vlakového nádraží a Smetanova 
náměstí či nové hřiště na Plová-
renské ulici. Tudíž nic nebránilo 
jejímu vzkříšení. 

Na zdárném průběhu masopustu 
se kromě Zvonečku podílel Folk-
lorní soubor Kalamajka, Muze-
um Vysočiny Havlíčkův Brod 
a Havlíčkobrodská dechovka. 

 Text: Hana Fikarová, 
 Oblastní charita Havlíčkův Brod 
 Foto: mal

Jedna z tradičních masopustních masek - krásná cikánka, hadačka 
a kartářka v jedné osobě.

Medvědář s medvědemSlepičky

Masopust v Jitkově
Jitkov – Bylo tomu stejně jako 
každý rok. V Jitkově se maso-
pustní masky sešly před místní 
obecní hospodou a pak už jen 
všichni čekali, až přijde laufr 
a zábavný průvod pokynem pro 
kapelu rozjedou naplno. Maškar 
byl opravdu nebývale hojný počet 

a byly velmi rozmanité: Medvě-
dář s medvědem, kobyla, vodník, 
kominíci, cikánky a hadačky, ale 
i muchomůrky, čarodějnice, dok-
tor, či bába s dědkem a mnoho 
dalších. A v neposlední řadě se 
vydařilo i nádherné slunné „zim-
ní“ počasí. Text a foto: mac

Masopustní průvod vychází časně ráno ze společného místa, které je 
předem domluveno. V čele všech maškarádů jde maska zvaná laufr 
(strakatý) a s veselou muzikou se vydávají na obchůzku vesnicí.

Ze začátku masky kráčejí v průvodu v ustáleném pořadí a i když je jim 
v tento den prominuta nejedna rozpustilost, musí občas laufr zasáhnout 
a masky pokárat. Tady například dědka a bábu s nůší.

Krásné „zimní počasí“ přálo celému zábavnímu procesí. A maškary 
se bavily i před zrcadlem, které v té chvíli představovalo „televizní 
obrazovku“.

Masopustní průvod navštívil i Františka Švihlíka, známého herce z Čet-
nických humoresek. A stejně jako většina obyvatel, připravil i on tra-
diční různorodé pohoštění - především koblihy, chlebíčky a alkohol.

Nechyběl samozřejmě medvěd, který se dokázal nejen vzepnouti na 
zadní tlapy, ale dokonce i tančit. Divoká šelma musela být ale držena 
po celý čas na řetězu. A když se utrhl, tak nikdo nevěděl, kam se poděl 
a co provádí.

Poznáte krásné masky?

U každého domu kapela zahrála, zazpívalo se a lidé si zatancovali, aby 
se domácímu vydařila úroda. Hospodář s hospodyní maškary a muzi-
kanty pohostili a přispěli určitým fi nančním obnosem do pokladničky. 
A když masopustní obchůzka v odpoledních hodinách zdárně skončila, 
maškary pozvaly všechny přítomné na taneční zábavu a tradiční gulá-
šek, který byl připravován už den předem. 
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Kam za kulturou 
ve dnech 3. 2. – 9. 2. 2016

HAVLÍČKŮV BROD                   
středa 3. února v 9 hod. - Bali & Lombok
Nebe-peklo-ráj, přednáška D. Myslivce, AZ centrum
čtvrtek 4. února 13,30-15,30 hod. - Valentýnská srdíčka
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
čtvrtek 4. února od 17,30 hod. - Mýty a omyly v posilování pánevní-
ho dna, přednáška R.Altová, MC Zvoneček
pátek 5. února v 9-11 - Rukodělné dílničky 
Tvořivá technika pergamano v Senior pointu
pátek 5. února v 19 hod. -  Jan Spálený TRIO
Koncert v Kavárně U Notáře.
sobota 6. února 20 h. - Benefi ce Show Your Help vol. IV
Memento Mori, Chasing Christy aj. v Klubu OKO
neděle 7. února v 15 hod. - O pyšné base
Loutková pohádka souboru Kráťa v AZ centru
pondělí 8. února ve 13,30-15,30 hod. - Lego
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
pondělí 8. února v 16 hod. - Pletení z pedigu
Košíček z plochých pásků, MC Zvoneček.
úterý 9. února v 9 hod. - Tradiční čínská medicína
L.Fenclová: Játra - jarní očista, MC Zvoneček.

HAVLÍČKOVA BOROVÁ
sobota 6. února od 20 hod. - Hasičský ples
V sokolovně, hraje sk. AMIX
neděle 7. února od 14,30 hod.  - Dětský karneval
V sokolovně, pořádá TJ Sokol. 

HUMPOLEC
středa 3. února v 17 hod. - Přírodou Peru 
Klára a Pavel Bezděčkovi, zoologové z přírodovědného oddělení Muzea 
Vysočiny v Jihlavě o Národním parku Manu - z cyklu přednášek Věda 
v muzeu
pátek 5. února od 19,30 hod. - Tři království
Pohádkový příběh podle K. Čejky nastudoval DSJH 
sobota 6. února od 13 hod. - Vřesník - Sedlice 
Zimní muzejní vycházka, sraz ve Vřesníku u bramborárny
sobota 6. února od 14 hod. - Míček Flíček
Loutkové divadlo zve na pohádku, malý sál sokolovny.
neděle 7. února od 14 hod.  - Dětský karneval
Ve spolkovém domě, bohatá tombola.
pondělí 8. února od 19,30 hod. - Tři království
Pohádkový příběh podle K. Čejky nastudoval DSJH 

KOŽLÍ
sobota 6. února od 11 hod. - Maškarní rej
Průvod masek vychází od zbrojnice, večer taneční zábava.

KRUCEMBURK
sobota 6. února od 20 hod. - Sportovní ples TJ Tatran 
Hraje Variace, program, tombola, občerstvení.

LEDEČ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 4. února od 9 a od 15,30 hod. - Karneval 
veselé dopoledne a odpoledne v MC Ledňáček.
neděle 7. února od 14,30  hod.  - Dětský karneval
Zve Římskokatolická farnost, v sokolovně bohatý program.

SOBÍŇOV
pátek 5. února od 20 hod. - Nikodémova noc
Setkej se s Ježíšem v noci, Kostel v Sopotech

ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
středa 3. února od 18 hod. - TUVA - země divokých hor a šamanů - 
přednáška fotografa, novináře a cestovatele Tomáše Kubeše, v kině.
Žižkovo Pole
úterý 9. února v 16 hod. - Valentýnské dílničky
Rodinné centrum Motýlek v budově ZD, tvoření srdíček.

HAVLÍČKŮV BROD                   
Poklady Vysočiny - Skvosty depozitářů v galerii
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech výběr 
toho nejlepšího z obrazů, plastiky a papírových sbírek depozitářů od 
2. poloviny 19. století po současnost. Galerie výtvarného umění, do 
28.2.2016
Poklady Vysočiny - Skvosty depozitářů v muzeu
Poklady muzeí Vysočiny prezentují přírodní, kulturní a historické bohat-
ství regionu - exponáty z živé přírody, vzácné nerosty, zajímavé archeo-
logické nálezy, dochované předměty lidové kultury, cenná výtvarná díla 
starého umění. Muzeum Vysočiny, do 28.2.2016.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

HUMPOLEC
Pavel Bezděčka - Obrazy z cest - Prodejní výstava obrazů vytvořených 
počítačovou grafi kou, v Muzeu Dr.A.Hrdličky, 3.2. - 11.3.2016
O sově, žábě a ptačí budce - Výstava, kterou připravilo Občanské sdru-
žení Zelené srdce, představuje tři projekty realizované na ochranu ohro-
žených druhů živočichů v okolí Humpolce. Výstavní sál muzea od 3. do 
26.2.2016

CHOTĚBOŘ
Čajování v Chotěboři - výstava čajových přebalů ze soukromých sbí-
rek, Knihovna - podkroví, do 26.2.2016

PŘIBYSLAV
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová školy 
Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016

VÝSTAVY

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 3.2. - Z Hesova do Šlapanova
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do stanice Přibyslav – zastávka. 
Trasa 10 km. Vede: V. Grodlová
sobota 6.2. - 22. Memoriál Ladislava Dymáčka
Trasy: 10, 20 km. Start od 7.00 hod. v hostinci U Štefana v Sobí-
ňově. Vlakové spojení z Havl. Brodu v 7.12 hod. a v 10.16 hod. 
Podrobné informace v propozicích. Kontakt: Ondřej Starý, tel. 607 
038 954.
úterý 9.2. – Hlinecká zákoutí
Odjezd vlakem v 10.08 hod. do Hlinska. Trasa 6 km.
Vede: Ing. L. Kocmanová
středa 10.2. - Štockými lesy
Odjezd autobusem v 8.00 hod. z terminálu č.16 do Štoků. 
Trasa 12 km. Vedou: B. Blažková a M. Beránková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                         

Pojďte s námi na výšlap

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

To, že čas rány hojí je jen pouhé zdání, 
v srdci bolest zůstává. Vzpomínky na 
Tebe krásné máme, ty si po celý život 
uchováme. 
Dne 1. února 2016 tomu bylo 17 let, 
kdy nás náhle opustil 
pan František Červenka, řidič ČSAD 
z Havlíčkova Brodu.

S láskou stále vzpomínají manželka a děti František, Bohu-
mil a Leona s rodinami a ostatní příbuzní.

Ty roky tiše běží, jak klidný řeky proud, 
jen vzpomínky se nedají zapomenout.
Dne 1. února 2016 bylo tomu 6 let, kdy 
nás navždy opustila naše maminka, ba-
bička a prababička 
paní Marie Fikarová z Havlíčkova 
Brodu. 

Stále vzpomínají dcery Bohumila s rodinou a Marie Vampo-
lová s rodinou a ostatní příbuzní.

Dne 3. února 2016 tomu bude 10 let, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek a dědeček 
pan Antonín Petr z Vepříkova. 
S láskou stále vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

Dne 10. 2. 2016 by pan Jaroslav Fiala 
oslavil 75. výročí narození. 
Vzpomínají manželka a dcery s rodina-
mi.

Ostatní

Zaměstnání

Prodám

Firma Svoboda, Lučice-drůbe-
žárna Mírovka a Vadín
Přijímáme objednávky na nos-
né kuřice. Prodej 4. 3. 2016 od 
7 hod.do 16 hod. na drůbežárně 
Vadín, dále kdykoli po tel. doho-
dě. Dále přijímáme objednávky 
na rozkrmenné krůty - termín 
prodeje květen 2016 - drůbežár-
na Vadín. 
Objednávky na čísle 569 489 
358, 777 989 857

Firma MKZ STROJE přijme 
brigádníka na pozici:
SKLADNÍK – ŘIDIČ (údržba 
nafukovacích hradů, vedení skla-
du, zavážení prodejních míst po 
ČR, drobné opravy).
Požadujeme: výborný zdravotní 
stav, slušné vystupování, samo-
statnost, fl exibilitu a chuť k práci. 
Řidičský průkaz sk. B podmínkou.
Dále možno získat PP na plný 
úvazek.
Kontakt: 777290247

Nabízíme zednické, sádrokartonářské, 
malířské práce.
Tel.: 608505718

Prodám škoda Felicia Combi, zavěsné 
zařízení, cena dohodou.
Tel.: 606 573 005

INZERCE

Filmové OKO uvede fi lm Lemmy

Koncert na podporu hospice

Klub Oko v Havlíčkově Brodě 
se stal dostaveníčkem fi lmových 
diváků, protože zde fi lmový klub 
pod názvem Filmové Oko předsta-
vuje výrazné fi lmové počiny nejen 
z české tvorby, ale i zahraniční. Ve 
středu 10. února ve 20 hodin se 
bude promítat fi lm Lemmy, který 
režírovali Greg Olliverb a Wes 
Orshoski. Film z produkce USA 
dokumentuje osobní i profesio-
nální život Lemmyho Kilmistera, 
britského zpěváka a baskytaristy. 
Po dobu tří let sledovala kame-
ra tohoto neklidného rockového 
válečníka na cestě z jeho zane-
řáděného hollywoodského bytu 
na evropské stadiony. Zachycuje 
Lemmyho při klidných, sebeod-
halujících, chvílích doma, při jam 
sessions s Davem Grahlem i jako 
rockového hrdinu, řidiče válečné-

ho tanku. Odhalí muže, který je 
osobitější, fi lozofující a má větší 
smysl pro humor, než by většina 
lidí očekávala Ve fi lmu hrají další 
osobnosti z hudebního světa: Ali-
ce Cooper, Ozzy Osbourne a Joan 
Jett. Lemmy Kilmister založil 
v roce 1975 legendární Motörhe-
ad. Tříčlenná formace vydala 20 
alb a je označována za jednoho 
z průkopníků heavy metalu. Loni 
v červenci skupina Motörhead vy-
stoupila na festivalu Rock for Pe-
ople Europe v Plzni. Nikdo z pří-
tomných příznivců Motörhead 
nemohl tušit, že Lemmy Kilmister 
naposledy se svojí kapelou zahraje 
v České republice. Lemmy vloni 
24. prosince oslavil 70. narozeni-
ny, o dva dny později se dozvěděl, 
že má rakovinu a v pondělí 28. 
prosince zemřel. Jab

Spolek pro rozvoj kulturních tradic 
Vysočiny pořádá Koncert na pod-
poru výstavby lůžkového hospice 
pro Vysočinu v neděli 14. února 
v 15 hodin v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Havlíčkově Bro-
dě a v 18 hodin v kostele svatého 
Mikuláše v Humpolci.  Ludmila 
Bouchnerová – varhany (skladby 

Gordona Younga a Jana Bouchne-
ra). Jacob de Haan: Missa brevis – 
učinkují: Podolský chrámový sbor 
a hosté pod vedením MgA. Ireny 
Hůrkové, Blažovický pěvecký 
sbor pod vedením Česlava Černé-
ho, Smyčcové kvarteto členů Fil-
hamonie Brno a Lukáš Dvořák řídí 
MgR. Petr Kolář. Jab

Klub Oko v Havlíčkově Brodě po-
řádá v sobotu 6. února od 20 hodin 
benefi ční koncert Show Your Help 
vol. IV. Na podiu zahrají skupiny: 
Anthems a Skywalker z Prahy, 
z Havlíčkova Brodu se představí 
Memento Mori a Chasing Christy 
Iniciativa SHOW YOUR HELP 
vznikla na počátku roku 2015 
jako sdružení členů a přátel kolem 
hudebních kapel Memento Mori, 
Chasing Christy a Highstreet Ho-

oligans. Nehledě na žánry spoju-
je tuto komunitu nejen vášeň pro 
hudbu, ale také pocit jisté zodpo-
vědnosti vůči svému okolí. Inici-
ativa SHOW YOUR HELP byla 
vytvořena za účelem nabídnout 
a zprostředkovat pomoc potřeb-
ným, ať už lidem, bez ohledu na 
barvu pleti, věk, náboženství či 
národnost, tak i zvířatům.
 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Chasing Christy

Společné foto skupiny Chasing Christy zleva Vítek, Rosťa, Jane, Jany 
a Mates

Venda Truhlářová – životní příběh malířky Vysočiny
„Malovala jsem i jiné krajiny, ale 
leitmotivem, okolo něhož se stále 
točím, jsou  náměty stromů, údo-
lí, potoků, březových hájů a všeho 
toho, čím Vysočina je a čím pro-
mlouvá k duši tím tichým a nevtíra-
vým hlasem. Ještě během svých stu-
dií na Akademii výtvarných umění 
jsem zahořela zaujetím pro vyso-
činský plenér, motivy krajin, polí 
a luk oživených koníky, postavami 
mužů a žen v nádherných pohybech 
hrabání sena, podávání snopů, oko-
pávání, sekání kosou či sekačkou 
taženou koněm – prostě všechno, 
čím země naplno žila v přirozeném 

sepětí s člověkem a zvířaty, v nepře-
tržité kontinuitě s tím, co předchá-
zející generace v předlouhém sledu 
s vrozenou citlivostí a se smyslem 
pro krásno i úctou k zákonům příro-
dy vytvářely.“

Venda Truhlářová se narodila 
roku 1924 v Opavě, což pova-
žuje za omyl, protože si zamilo-
vala Vysočinu. A jak se potkala 
s Vysočinou? Její rodiče se často 
stěhovali, ale na letní prázdniny 
vždy jezdívali za příbuznými do 
Okrouhlice v Posázaví. A to byla 
ta krajina, kterou si paní Venda 

oblíbila. Příbuznými nebyl nikdo 
jiný, než rodina Zrzavých, ze kte-
ré  pocházel národní umělec Jan 
Zrzavý, její strýc. Když se vydala 
na výtvarnou dráhu, bylo těžké 
oddělit se od věhlasného jména 
malířova. Ale jí se to podařilo. 
Za 2. světové války byla Venda 
Truhlářová totálně nasazená na 
práce ve zbrojním průmyslu, na-
štěstí se však přitom nacházela 
stále na území Protektorátu. Pře-
žila spojenecké bombardování 
při náletech na průmyslové ob-
lasti, a již během války se učila 
na Výtvarné škole ve Zlíně. Po 
válce studovala na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové u profesora 
Karla Svolinského. V letech 1948 
– 1952 absolvovala Akademii vý-
tvarných umění v Praze, kde byli 
jejími učiteli prof. Vladimír Sych-
ra nebo prof. Vladimír Silovský.
V padesátých létech byla jádrem 

její tvorby grafi ka. Kresby z této 
doby, zejména kosení a senoseče, 
jsou neopakovatelným dokladem 
nejenom jejího kreslicího nadání, 
ale také výpovědí o době, kdy se 
ještě na pole a luka jezdilo s koň-
mi. Postupně zvířata z volné kra-
jiny vymizela. Za Vendina mládí 
však ještě po letním koupání moh-
la sáhnout po tužce a skicáku a čr-
tat postavy koní, které doprovázely 
letní krajinu. „Zpaměti jsem znala 
každý koňský pohyb,“ vzpomíná 
malířka. Na počátku 60. let přešla 
k olejomalbě a začala se převážně 
věnovat malbě krajiny.

Podnikla studijní cesty do zahrani-
čí, navštívila mimo jiné Petrohrad, 
Bulharsko, Finsko i Bretaň. Během 
let od r. 1956 do r. 2010 uspořáda-
la desítky výstav, převážně v Če-
chách, ale některé i v zahraničí.

 Zdroj: velkaepocha.sk

Benefi ční koncert 
Show Your Help vol. IV



Úterý 2. 2.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
10:00 Hubert a Staller II
10:50 Kojak
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Med
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Hercule Poirot
22:59 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
23:00 Na stopě
23:25 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:45 Hobby naší doby
01:10 Postřehy odjinud
01:20 Zajímavosti z regionů

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2961)
10:15 Princezna a námořník
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VI (1)
13:45 Odložené případy VII (4)
14:40 Lovci zločinců III (5)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2

(450)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (11)
18:30 Ulice (2962)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2

(627)
21:30 Víkend
22:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (24)
23:25 Černá listina II (17)
00:20 Lovci zločinců III (5)
01:10 Atentát (11)
02:05 Mentalista III (11)
02:50 Ordinace v růžové zahradě 2

(449)

06:15 Astro Boy II (8)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (191)
08:00 M.A.S.H (192)
08:55 M.A.S.H (193)
09:25 Castle na zabití III (24)
10:25 Místo činu: Mnichov (6)
12:25 Policie Hamburk III (22)
13:25 Komisař Rex IV (16)
14:35 Castle na zabití IV (1)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pírka 

ve větru
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Pane, vy jste vdova!
22:35 Očima Josefa Klímy
23:20 Prostřeno!
00:15 Místo činu: Mnichov (6)
02:00 Policie Hamburk III (22)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
11:00 Julie a Nikolas (80)
12:15 Doktor z hor (93)
13:35 Babica vs. Sapík
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Pomsta nebo láska (5, 6)
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (2)
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (18)
00:15 Naše zprávy

Středa 3. 2.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller II
10:45 Kojak
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Dveře
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování Šťastných 

10
21:55 Hoří, má panenko
23:10 Kriminálka Paříž
00:05 AZ-kvíz
00:30 Rozsudek II
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2962)
10:15 Ordinace v růžové zahradě 2

(627)
11:30 Krok za krokem II (23)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VI (2)
13:40 Odložené případy VII (5)
14:40 Lovci zločinců III (6)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2

(451)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (12)
18:30 Ulice (2963)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:30 Kriminálka Las Vegas XV (9)
22:30 Rudá planeta
00:35 Lovci zločinců III (6)

06:15 Astro Boy II (9)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (193)
08:00 M.A.S.H (194)
08:55 M.A.S.H (195)
09:25 Castle na zabití IV (1)
10:25 Místo činu: Mnichov (7)
12:25 Policie Hamburk III (23)
13:25 Komisař Rex IV (17)
14:35 Castle na zabití IV (2)
15:35 Rosamunde Pilcher: Na 

křídlech lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (42)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Mnichov (7)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
11:00 Julie a Nikolas (81)
12:10 Doktor z hor (94)
13:35 Babica vs. Sapík
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Vtip za stovku!
21:25 Barrandovský videostop
23:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (19, 20)
00:50 Naše zprávy
01:25 Exploziv
01:50 Columbo
03:15 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (167)

Čtvrtek 4. 2.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller II
10:45 Kojak
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:40 Prkno
15:00 Kojak
15:55 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:10 Máte slovo s M. Jílkovou
22:09 Výsledky losování Šťastných 

10
22:10 Gejzír
22:45 Taggart
23:35 Motiv
00:20 AZ-kvíz
00:50 Objektiv

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2963)
10:15 Výměna manželek
11:30 Krok za krokem II (24)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VI (3)
13:40 Odložené případy VII (6)
14:40 Lovci zločinců III (7)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2

(452)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (13)
18:30 Ulice (2964)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2

(628)
21:30 PRÁSK!
22:15 Utajená operace
23:45 Lovci zločinců III (7)
00:35 Mentalista III (13)

06:15 Astro Boy II (10)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (195)
08:00 M.A.S.H (196)
08:55 M.A.S.H (197)
09:25 Castle na zabití IV (2)
10:25 Místo činu: Mnichov (8)
12:25 Policie Hamburk III (24)
13:25 Komisař Rex IV (18)
14:35 Castle na zabití IV (3)
15:35 Rosamunde Pilcher: Zeptej 

se srdce
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kdo je kdo?
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Gondíci s. r. o.
23:45 Prostřeno!
00:45 Policejní bažanti III (12)
01:40 Místo činu: Mnichov (8)
03:30 Policie Hamburk III (24)
04:15 Komisař Rex IV (18)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
11:00 Julie a Nikolas (82)
12:15 Doktor z hor (95)
13:35 Babica vs. Sapík
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Pomsta nebo láska (7, 8)
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (16, 17)
00:15 Naše zprávy
00:50 Exploziv
01:15 Columbo
02:45 Doktor z hor (95)
03:35 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (168)

Pátek 5. 2. 

05:20 Sváteční slovo ředitele Sale-
siánského střediska volného 
času Don Bosco Jiřího Cahy

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller II
10:45 Kojak
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:25 Tak neváhej a toč speciál
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Vůně krétské kuchyně s Mi-

roslavem Donutilem (5/9)
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky (24/39)
21:30 13. komnata Michala 

Viewegha
21:59 Výsledky losování Šťastných 

10
22:00 Všechnopárty
22:50 Miroslav Donutil opět 

v Lucerně
23:50 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz
01:05 DoktorKA

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2964)
10:15 Ordinace v růžové zahradě 2

 (628)
11:30 Krok za krokem III (1)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VI (4)
13:40 Odložené případy VII (7)
14:40 Lovci zločinců III (8)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2

 (453)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (14)
18:30 Ulice (2965)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Frajeři ve Vegas
22:25 Kat
00:40 Atentát (12)
01:45 Lovci zločinců III (8)
02:30 Mentalista III (14)
03:25 DO-RE-MI
04:15 Ordinace v růžové zahradě 2

 (453)

06:15 Astro Boy II (11)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (197)
08:00 M.A.S.H (198)
08:55 M.A.S.H (199)
09:25 Castle na zabití IV (3)
10:25 Místo činu: Mnichov (9)
12:25 Policie Hamburk III (25)
13:25 Komisař Rex V (1)
14:35 Castle na zabití IV (4)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pre-

sumpce lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Rambo II
22:15 Predátoři
00:35 Prostřeno!
01:25 Místo činu: Mnichov (9)
03:10 Policie Hamburk III (25)
03:55 Komisař Rex V (1)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
11:00 Julie a Nikolas (83)
12:15 Doktor z hor (96)
13:40 Babica vs. Sapík
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Dokonalý plán
22:15 Sejdeme se na Cibulce
23:40 Kriminálka Istanbul (2)
01:40 Naše zprávy

Sobota 6. 2.

05:30 Události v regionech
06:00 Bolkoviny
06:55 Rozsudky soudce Ooky
07:55 Úsměvy Bohuše Záhorského
08:35 Nejlepší trapasy
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown II
12:00 Z metropole, Týden v regi-

onech
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Jak si pan Pinajs kupoval od 

kocoura sádlo
13:50 Klíček ke štěstí
14:30 Zákon starého muže
15:45 Neobyčejné životy
16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejchytřejší Čech
21:30 Cestou necestou s Mirosla-

vem Donutilem
22:19 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:20 Čas zabíjet
00:50 Manéž Bolka Polívky
02:00 Zahrada je hra
02:20 Jak se vede, sousede?
03:00 Sama doma
04:35 Kuchařská pohotovost

05:15 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:25 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(20)
06:50 Monstra vs. Vetřelci (6)
07:15 Myšák Stuart Little (2)
07:40 Kačer Kabrňák II
08:05 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (7)
08:30 O Červené Karkulce
09:45 Zkratky ke štěstí
11:45 Volejte Novu
12:25 Dům za všechny peníze
14:05 Výměna manželek III
15:35 Šéfe, jsem v tom!
17:20 Ratatouille
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Letopisy Narnie: Lev, čaro-

dějnice a skříň
22:55 Unesená
00:35 Žoldák: Legie zkázy
02:15 PRÁSK!
02:45 Krok za krokem III (1)
03:30 Kolotoč
03:55 Dům za všechny peníze

06:40 Astro Boy II (12)
07:10 Friends
07:40 Friends
08:15 Autosalon
09:25 Danielle Steelová: Vzkaz 

z Vietnamu (1/2)
11:25 Bella začíná znovu
13:25 Tajemství velryb (1/2)
15:25 Přístav (41)
16:50 Vraždy v Midsomeru XVI
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
22:00 Smrtelná aliance
23:45 Mutant
01:50 Vraždy v Midsomeru XVI
03:20 Rambo II
04:55 Nikdo není dokonalý

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:05 Exploziv
08:30 Derrick (59)
10:10 Columbo
11:50 Tajemství z minulosti
13:40 Columbo
15:25 Inga Lindström: Letní noc
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Zábavný večer
20:20 Láska kvete v každém věku
22:05 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:50 Cibulkova zábavná tajenka
00:25 Tajemství z minulosti
02:15 Naše zprávy
02:50 Exploziv
03:10 Derrick (59)
04:10 Pauline a Leonard (170)

Neděle 7. 2.

05:00 Bydlení je hra
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Banánové rybičky
06:45 Neobyčejné životy
07:40 Zákon starého muže
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:35 Objektiv
11:05 Dynastie Nováků (6/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Vápenička
14:05 Bankrotáři
15:45 Hříchy pro pátera Knoxe 

(3/10)
16:50 Můj brácha má prima bráchu
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Zločin v Polné (2/2)
21:30 168 hodin
21:59 Výsledky losování Šťastných 
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22:00 Pasti, pasti, pastičky
00:00 Komisař Moulin
01:30 Bolkoviny

05:15 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:40 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(21)
07:05 Monstra vs. Vetřelci (7)
07:30 Myšák Stuart Little (3)
07:55 Looney Tunes: Úžasná show 

II (1)
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (8)
08:50 Šípková Růženka
10:05 Zvěřinec
10:35 Gympl s (r)učením omeze-

ným (61)
11:55 Maturiťák
14:00 Bota jménem Melichar
15:20 Medvídek
17:30 Pan Božský
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Na vodě (1)
21:25 Střepiny
22:05 Nájemní vrazi
00:35 Kriminálka Las Vegas XIII 

(22)
01:20 Pan Božský
02:55 Volejte Novu

06:35 Astro Boy II (13)
07:05 Friends
07:35 Friends
08:05 Tajemství války (15)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Tři mušketýři (7)
11:00 Partie
11:45 Božské dorty od Markéty
12:20 Big Ben III (11)
14:25 Přístav (42)
15:50 Vraždy v Midsomeru IX
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V.I.P. vraždy (1)
21:35 Ano, šéfe!
22:50 Romeo krvácí
01:10 Zrozeni k zabíjení? V (5)
02:10 Tajemství války (15)
03:10 Vraždy v Midsomeru IX
04:45 Nikdo není dokonalý

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:00 Exploziv
08:30 Derrick (60)
09:50 Columbo
11:45 Tunel smrti
13:50 Columbo
15:30 Dokonalý plán
17:25 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Zábavný večer
20:20 Kriminálka Istanbul (3)
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (18, 19)
00:00 Naše zprávy
00:35 Tunel smrti
02:40 Derrick (60)
03:40 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (171)

Pondělí 8. 2.

05:00 Rozsudek II
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Otec Brown II
10:45 Divadélko pod věží
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Startování za tepla
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení II (6/8)
21:05 Rozsudek II
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťastných 
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22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2965)
10:15 Na vodě (1)
11:30 Krok za krokem III (2)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VI (5)
13:40 Odložené případy VII (8)
14:40 Lovci zločinců III (9)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (454)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Mentalista III (15)
18:25 Ulice (2966)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Red 2
22:40 Atentát (13)
23:55 Černá listina II (18)
00:50 Lovci zločinců III (9)

06:15 Astro Boy II (14)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (199)
08:00 M.A.S.H (200)
08:55 M.A.S.H (201)
09:25 Castle na zabití IV (4)
10:25 Místo činu: Mnichov (10)
12:25 Policie Hamburk IV (1)
13:25 Komisař Rex V (2)
14:35 Castle na zabití IV (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

na obzoru
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (43)
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Jste to, co jíte
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Mnichov (10)

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
11:00 Julie a Nikolas (84)
12:15 Doktor z hor (97)
13:35 Babica vs. Sapík
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Kurňa, co to je?
21:35 Nikdo není perfektní
22:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (3)
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (19)

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU TV PROGRAM Strana 9

  

 

  

 

 

PRIMA 

PRIMA 

PRIMA 

PRIMA PRIMA 

PRIMA PRIMA 

  

    

  

      

      



Strana 10  AKTUALITY, INFORMACE  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Zima  konečně přišla a hned zas odešla 
Poté, co jsme se „namlsali“ dnů, 
kdy to nevypadalo, že by mohla 
přijít, se paní Zima defi nitivně 
ujala vlády. Ze sněhové nadíl-
ky měly radost především děti; 
řidiči a starší lidé už méně. Šo-
féři se vždy obávají nehod, lidé 
úrazů a větší spotřeby energie. 
Zamračená obloha nepřidává 

na dobré náladě, ale když vyjde 
sluníčko, hned je na světě o něco 
lépe. Fotografi e ukazuje, jak se 
dokážeme bavit, když je venku 
hezky. Snímek byl pořízen na 
nábřeží u řeky Sázavy v Havlíč-
kově Brodě. Ale jak rychle Zima 
přišla, opět, a snad i rychleji, 
odešla! Alena Budíková

Zimní období přináší také starosti
Pokud sněží mají určitě radost 
lyžaři a především majitelé ly-
žařských vleků. Jiný názor na 
sněžení mají majitelé chodníků. 
Určitě si čtenáři pamatují dobu, 
kdy chodník museli uklízet ob-
čané domů či bytovek u kterých 
je chodník a přitom jim nepatří. 
Po několika letech sporů platí 
už od roku 2009 novela zákona 
o pozemních komunikacích č. 
13/1997 Sb., která tuto povinnost 
přenesla na majitele komunikací, 
kterými jsou v naprosté většině 
případů obce. Ty jsou tím pádem 
zodpovědné například za to, když 
se na této pozemní komunikaci 
někdo zraní. Položili jsme pár 
otázek  tajemníkovi MěÚ Hav-
líčkův Brod Ing. Václavu Stejs-
kalovi.
Má město uzavřenou pojistku při 
uplatňování škody  ?
Město  má uzavřenu pojistku, ze 

které je v případě úrazu na chod-
níku možné hradit škodu. Stejně 
jako asi všechna města a obce 
a pravděpodobně i většina jiných 
subjektů jsme pojištěni na škody 
způsobené nedbalostí. Na tomto 
místě je nutné upozornit, že se 
veřejnost v důsledku nepřesných 
informací poskytnutých v mi-
nulosti sdělovacími prostředky 
domnívala, že každý pád na ko-
munikaci (chodník silnice, par-
koviště atd.), který končí úrazem, 
musí být automaticky odškodněn, 
bez ohledu na skutečný stav ko-
munikace. Tak tomu ale není. Zá-
kon o pozemních komunikacích 
13/1997 Sb. ukládá vlastníkovi, 
respektive správci komunikace 
zmírňovat vliv povětrnostních 
podmínek, nikoli silnici, či chod-
ník „vysušit“. Konkrétně se jed-
ná o §2. Cituji: „Vlastník místní 
komunikace nebo chodníku je 

povinen nahradit škody, jejichž 
příčinou byla závada ve schůd-
nosti chodníku, místní komu-
nikace nebo průjezdního úseku 
silnice, pokud neprokáže, že ne-
bylo v mezích jeho možností tuto 
závadu odstranit, u závady způ-
sobené povětrnostními situacemi 
a jejich důsledky takovou závadu 
zmírnit, ani na ni předepsaným 
způsobem upozornit.“ Zákon 
tedy nahlíží na situaci poměrně 
realisticky a připouští, že v zimě 
bohužel nastává situace, kdy 
chodníky i silnice kloužou a sku-
tečně není v silách správce tento 
stav změnit. Pokud však správce 
svojí nedbalostí zavinil, že ko-
munikace nebyla ošetřena, pak 
odpovídá za škodu vzniklou její 
neschůdností. Vzniklou škodu 
uhradí pojišťovna a je jen na ní, 
zda bude od odpovědného pra-
covníka (konkrétního pracovníka 

údržby, řidiče, dispečera, jejich 
nadřízeného) vyžadovat regresní 
plnění či nikoli. Důležitým krité-
riem pro posouzení odpovědnosti 
je schválený operační plán zimní 
údržby. Ještě je třeba upozornit, 
že pojistné plnění jde v takovém 
případě nikoli z pojistné smlou-
vy města, ale ze stejné pojistné 
smlouvy příspěvkové organizace 
Technické služby, která jako ur-
čený správce chodníku za škodu 
podle zákona 13/1997 Sb. odpo-
vídá.
Měli jste v minulosti uplatňování 
škod a všechny jste vyplatili ane-
bo došlo i k nějaké soudní při?
V minulých letech bylo městu na-
hlášeno několik úrazů a všechny 
jsou posuzovány jednotlivě v sou-
ladu se zákonem. Jedná se však 
o ojedinělé případy. V roce 2014 
jen jediný a v roce 2015 v zimním 
období žádný. V tomto roce zatím 

také žádný. Město vedlo v letech 
2010 a 2011 jediný soudní spor. 
Ve věci rozhodoval Okresní 
soud v HB. Město se proti roz-
sudku odvolalo a Krajský soud 
v HK rozsudek zrušil a věc vrá-
til k novému projednání. Okresní 
soud rozhodl znovu ve prospěch 
chodce (avšak v jiné výši náhra-
dy) a orgány města rozhodly, již 
nepodávat odvolání a přihlásit se 
k odpovědnosti za úraz.
Jak mají chodci postupovat, po-
kud se v zimním období zraní pá-
dem na chodníku?                                              
V každém případě neprodleně za-
volejte městskou policii na bez-
platnou linku tísňového volání  č. 
156 a úraz zde oznamte.  Uveďte 
zejména jméno poškozeného (po-
případě i svědků), co nejpřesněji 
místo a čas úrazu. Městská policie 
vám, pokud jste tak již neučinili, 
zavolá zdravotnickou pomoc, 

je-li taková pomoc potřebná. Na 
příjezd městské policie na místo 
úrazu rozhodně nečekejte.Za-
pamatujte si, či poznamenejte, 
jméno a adresu svědka, který váš 
úraz viděl (pokud takový svědek 
existuje - například vám pomá-
hal vstát, oznámil váš úraz na č. 
156, přivolal zdravotnickou po-
moc atd.) Pokud vám to váš stav 
umožní  (úraz není tak vážný) 
a máte-li možnost, pořiďte fo-
todokumentaci místa (například 
mobilním telefonem). Jakmile je 
to možné, oznamte úraz na kte-
rémkoliv pracovišti MěÚ (bude 
s vámi sepsán záznam do urče-
ného formuláře). Potom vyčkejte 
dalších instrukcí odboru správy 
majetku MěÚ, nebo pojišťovny.
Redakce Cesty Vysočinou děkuje 
panu tajemníkovi za jeho odpo-
vědi.
 Jaroslav Benák

Ohlédnutí a vize 
Takto stručně lze charakterizovat 
setkání členů Okresní Hospodář-
ské komory s představiteli Havlíč-
kova Brodu. Základní informaci 
k aktivitám komory v uplynulém 
roce nabídla ing. Ludmila Do-
čkalová, předsedkyně Předsta-
venstva OHK Havlíčkův Brod. 
Účastníkům v zaplněné velké za-
sedací místnosti městského úřadu 
představila stěžejní kapitolu čin-
nosti - obsáhlý výběr seminářů 
jak pro členy, tak i další zájemce 
- o účetních či obchodně právních 
vazbách na nový Občanský záko-
ník, nebo možnostech posilování 
elektronické gramotnosti. Pozo-
ruhodnou nabídku připravilo spo-
lupracující Republikové centrum 
vzdělávání, např. o tituly Právo 
nemovitostí, Právo obchodních 
korporací či Veřejné zakázky pro 

zadavatele i uchazeče. A nešlo jen 
o loňské aktivity.                    
Předsedkyně Dočkalová rekapi-
tulovala i témata ledna a února 
2016: Zejména: vyplňování kon-

trolního hlášení k DPH; mzdové 
účetnictví v roce 2016; zúčtování 
záloh na daň z příjmu ze závislé 
činnosti nebo únorové (17. II.) – 
Změny zákona o DPH a dalších 
daňových i účetních zákonů, plat-
ných od 1. ledna 2016.

Přehlédnout nelze ani spolupráci 
s Radou Kraje Vysočina na pro-
jektu „Prosperita kraje pro bu-
doucí generace“ nejen pro členy 
HK, ale každého podnikatele. 
Účast v projektu lze, vedle účasti 
v zahraničních podnikatelských 
misích (např. do Číny, Francie), 
řadit mezi nejdůležitější aktivity 
havlíčkobrodské hospodářské ko-
mory v roce 2016.

Do jisté míry handicapem v čin-
nosti OHK je fakt, že její kancelář 
na adrese Havlíčkovo náměstí 91, 

Havlíčkův Brod je zatím bez pra-
videlné provozní doby a personá-
lu, nicméně i tak je vždy na zá-
kladě předchozí dohody, častým 
místem různých schůzek a jedná-
ní. Zdrojem informací o činnosti 
havlíčkobrodské OHK je průběž-
ně aktualizovaný internetový por-
tál http://www.hkhb.org/. A nejen 
ten, ale i loňská a na letošní rok 
připravovaná školení či odborné 
besedy mohou mít důležitý vliv 
na eliminaci občasných chyb, se 
kterými se u podnikatelů nejen 
v okrese Havlíčkův Brod čas od 
času setkávají různé kontroly.

K dalším zajímavostem ze setká-
ní s představiteli okresního města 
se vrátíme v dalším vydání tohoto 
listu.                                                                                                                     

 Zaznamenal Jan Kliment

Bezpečnost a prosperita českých občanů v dnešním světě   

Nečekaný zájem více než stovky 
lidí byl o besedu s generálmajorem 
v. v. Hynkem Blaškem,  senátorem 
Janem Velebou a také s historikem 
a politologem Zdeňkem Zbořilem 
v konferenčním sále Hotelu Slunce 
Havlíčkův Brod. Společným rysem 
úvodních expozé tří jmenovaných 
hostů byly události minulého roku 
související s migrantskou invazí, 
postihující nepřipravenou Evropu. 
Druhá část večera se nesla v duchu 
vox populi (lat. fráze přeložitelná 
jako hlas lidu), chcete-li dotazů či 
názorů přítomných. 
V úvodu senátor Veleba (upro-
střed) zmínil, že novodobé „stě-
hování národů“ nelze řešit na so-
ciálních sítích a proto se s panem 

generálmajorem (vpravo) Blaškem 
i s renomovaným historikem, po-
litologem PhDr. Zbořilem (vlevo) 
dohodli, že o všech souvisejících 
tématech budou hovořit přímo 
s občany. Prvou besedu v havlíč-
kobrodském Hotelu Slunce Veleba 
označil za průzkum bojem. Dodal, 
že v nedělních OVM ČT pan posla-
nec Kalousek, předseda TOP 09, 
sdělil, že jako velké nebezpečí vní-
má, když pánové Veleba a Lidin-
ský objíždějí republiku, šíří paniku 
i strach a za nefér pokládá, když se 
dává rovnítko mezi imigrantskou 
vlnu a terorizmus. Veleba v zápětí 
přítomné ubezpečil, že nepřijeli ší-
řit strach, ale chtějí s každým, kdo 
má zájem, seriózně hovořit a od-

povídat na jakékoliv otázky. Také 
zmínil, že když prezident republiky 
někde řekne: tato země je naše, tak 
s ním naprosto souhlasí a nehledá 
v tom strašení.
„Jsem voják, nikoliv politik, nic-
méně mně jako občanu republiky 
vadí způsob přístupu k současné 
migraci a věcem souvisejícím,“ 
řekl generálmajor Blaško a dodal: 
„Měl jsem - v době aktivní služby 
- možnost poznat lidi, kteří se za-
sadili o to, že armáda je ve stavu, 
v jakém je, tedy neradostném. Dnes 
se obrana snaží akutně vyvřelé ne-
dostatky nějak řešit, ale výsledky 
odpovídající potřebám jsou jaksi 
v nedohlednu.“ Připomenul, že pan 
senátor hovořil o politické korekt-

nosti a stručně přidal zamlčování 
faktů. „Když se podíváte na ně-
mecký Kolín nad Rýnem - Silvestr, 
tam policie nebyla prakticky vidět, 
nezasáhla a zprvu nic ani nezveřej-
nila. Ale na  Pegidu, která je proti 
imigrantům, nasadila vodní děla. 
Děla proti svým občanům, kteří 
platí daně, a policie z nich žije. Ale 
na silvestrovské nepokoje se jenom 
tiše dívali.“  Dodal, že ani EU zatím 
nebyla schopná přijmout a uplatňo-
vat jednoznačný postoj k imigraci. 
Vyznal, že má rád naši zemi a sku-
tečně nechce, aby nám ji někdo de-
vastoval.

PhDr. Zdeněk Zbořil řekl: „Znám 
lidi všech věkových kategorií, 
kteří sledují všechna možná i jiná 
média, ale nemají příležitost se 
dozvědět nic než všudypřítom-
nou telerealitu, nebo záměrně ší-
řené nepravdy, přesněji lži. A lidé 
mající obavy z toho, co se děje, 
se musejí domlouvat na různých 
setkáních nebo prostřednictvím 
internetu. A samo téma: prosperi-
ta a bezpečnost se   zdá, ale není 
novátorské. Prosperita a bezpeč-
nost společnosti jedné velmi často 
vzniká na úkor společnosti druhé. 
A není toho lepší příklad než dění 
kolem současné migrantské krize. 

V masovém měřítku utíkají lidé 
ze zemí po léta ničených válkami. 
Válkami, ve kterých dominovaly 
nejen USA, na které to rádi sva-
lujeme, ale zapomínáme na státy 
evropské. Když se mocní chtěli 
zbavit Kadáfího, tak si půjčova-
li letadla, třeba Velká Británie 
Francii. A mám za to, že podobné 
je i současné kaceřování Angely 
Merkelové. Ano, pozvala imigran-
ty do Německa; ale ona není soli-
tér, který se ráno probudí a řekne: 
tak je pozvu. Ne Merkelová, které 
teď klesají volební preference, ale 
ten, kdo v její vládnoucí straně 
takový názor formuloval. Takže 
zbývá to nejdůležitější: odstranit 
příčiny, které tak masový úprk za-

vinily,“ konstatoval PhDr. Zbořil. 
Setkání charakterizoval jak neče-
kaně vysoký zájem veřejnosti, tak 
tři desítky různých dotazů či sdě-
lení. Mezi posledními se přihlásila 
(foto) mladá účastnice s kritikou 
rozhodnutí o demolici pavilonu 
10 nemocnice a stavbě domova 
pro seniory s předpokládanou ka-
pacitou více než 100 míst. K tomu 
senátor Veleba autorce vyjádření 
sdělil, že o záměru ví a zásadní 
problém vidí v nedostatečné, trans-
parentní komunikaci jak na úrovni 
kraj - město, tak v rovině město 
veřejnost. Ostatně, senátor její ab-
senci pociťuje i sám osobně.  

 Zaznamenal Jan Kliment

Vážení čtenáři, od tohoto čísla budeme opět uveřejňovat jmé-
na miminek, narozených v havlíčkobrodské porodnici. V na-
šem přehledu ale najdete jen ta miminka, která mají trvalé bydliště 
v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete 
prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

od  20. 1.  do  27. 1. 2014:
20.01. Tereza Bártová, Habry
20.01. Aneta Nejezchlebová, Havlíčkův Brod
20.01. Miroslav Pajer, Ledeč nad Sázavou
20.01. Apolena Pešková, Rozsochatec
20.01. Tereza Vedrová, Štoky
20.01. Karolína Šmídová, Havlíčkova Borová
21.01. Johanka Heřmánková, Humpolec
21.01. Marie Jarošová, Humpolec
21.01. Tobiáš Svoboda, Havlíčkův Brod
21.01. Šárka Vaňková, Havlíčkův Brod
21.01. Vojtěch Čáp, Habry
22.01. Lukáš Brož, Ledeč nad Sázavou
22.01. Jan Hanuš Fousek, Humpolec
22.01. Elena Kameníková, Havlíčkův Brod
22.01. Jakub Piskač, Chotěboř
22.01. Kateřina Černá, Havlíčkův Brod
23.01. Adam Souček, Chotěboř
25.01. Patrik Vondra, Golčův Jeníkov
26.01. Šárka Dobrá, Chotěboř
26.01. Emma Myslivečková, Ledeč nad Sázavou
26.01. Darja Petrová, Havlíčkův Brod
26.01. Linda Pražáková, Humpolec
26.01. Tadeáš Vašák, Herálec u Havl. Brodu
27.01. Martin Fikar, Havlíčkův Brod
27.01. Jiří Ječmínek, Štoky
27.01. Anna Jonášová, Havlíčkův Brod
27.01. Adéla Čertnerová, Horní Krupá

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici
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30. kolo, 27. 1. 2016

NED Hockey Nymburk – BK 
Havlíčkův Brod

0:6 (0:0, 0:2, 0:4)

Branky a nahrávky: 28. Třetina 
(Kulhánek, Přidal), 39. Kulhánek 
(Třetina, Přidal), 42. Loginov-
skij (Kozlík, Beneš), 53. Třetina 
(Přidal), 56. Beneš (Vlasov), 59. 
Kuchta (Beneš, Kozlík). Rozhod-
čí: Tomáš Battěk - Michal Rybá-
ček, Radek Špringl. Vyloučení: 
3:2. Využití: 0:2. V oslabení: 
0:0. Diváci: 200.Střely na bran-
ku: 28:41 (11:10, 9:16, 8:15). 
Průběh utkání: 0:6.

Nymburk – Hokejisté z Vyso-
činy vyrazili do středních Čech 
dobře naladěni se sérií šesti vý-
her v řadě, kterou chtěli v bitvě 

o play-off ještě navýšit. V první 
třetině ovšem byli střelecky mír-
ně aktivnější domácí, kteří mohli 
jít dokonce do vedení, jenže ne-
dokázali využít trestné střílení. 
Po přestávce se obrázek hry ale 
rapidně změnil. Bojovníci z Kot-
liny přebrali otěže zápasu do 
svých rukou a vytvořili si převa-
hu, kterou vyjádřili i gólově. Ve 
druhé periodě se dostali do dvou-
brankového vedení, které v závě-
rečné části hry navýšili dalšími 
čtyřmi trefami. O tomto utkání se 
dá mluvit jenom v superlativech. 
Miroslav Třetina své narozeni-
ny oslavil dvěma góly a jednou 
asistencí. A také třetí čisté konto 
Čeňka Nováka v této sezoně do-
pomohlo k tomu, že vítězná série 
Havlíčkova Brodu se vyšplhala 
již na 7 zápasů.

31. kolo, 30. 1. 2016

BK Havlíčkův Brod – HC Tá-
bor

5:2 (1:2, 1:0, 3:0)

Branky a nahrávky: 20. Kuchta 
(Kozlík, Loginovskij), 33. En-
dál (Přidal, Třetina), 47. Třetina, 
55. Semrád (Přidal, Třetina), 57. 
Endál (Třetina, Kulhánek) – 6. 
Boháč (Březina, Černý), 9. Seidl 
(Matušík, Heršálek). Rozhodčí: 
Marek Honza – Michal Huryta, 
David Urubčík. Vyloučení: 5:8. 
Využití: 1:0. V oslabení: 0:0. Di-
váci: 800. Průběh utkání: 0:2, 
5:2.

Havlíčkův brod - Bruslaři šlapou 
jako hodinky seřízené mistrem 

vyučeným ve Švýcarech. Po do-
bytí Nymburku čekal na svěřence 
Aleše Tottera a Ladislava Fixy 
těžký oříšek v podobě ambicióz-
ního Tábora, jenž vloni bojoval 
v baráži o účast ve druhé nejvyšší 
tuzemské soutěži. Průběh první 
třetiny nasvědčoval tomu, že si 
Kohouti odvezou z Kotliny výhru. 
Jenže do druhé periody nastoupili 
Havlíčkobrodští jako po repasu 
a srovnali. Závěrečné dějství na-
bídlo ze strany domácích jedno-
stranný boj, ve kterém postupně 
dokonali parádní obrat. Z výhry 
se pak v kabině radoval i teprve 
patnáctiletý útočník mladšího do-
rostu Radim Pejchal.
 Milan Sochor, 
 Richard Wagner a Mac

BK nedal Nymburku žádnou šanci Bitva jako řemen a parádní obrat!

Celková tabulka - 2. liga západ 2015/16

Šachový seriál v rapid šachu 
O pohár předsedy TJ Jiskra Hav-
líčkův Brod, pokračoval sedmým 
turnajem, kterého se zúčastnilo 
osmnáct zájemců.
Hrálo se tempem dvanáct minut + 
3 sec pro každého hráče na partii, 
sedm kol.
Vítězství si z Havlíčkova Brodu 
odváží kandidát mistra Roman 
Vincze z Gordic Jihlava, který 
vybojoval 6,5 bodu, jedinou půl-
ku bodu ztratil s druhým v pořa-
dí a vítězem seniorské kategorie 
Karlem Brodinou, třetí Václav 
Paulík oba z Jiskry Havlíčkův 
Brod získali 5 bodů.

Prvenství v jednotlivých hod-
nocených kategoriích:
Neregistrovaní a hráči do ELO 
1500 vítěz Vladislav Havelka 
(Jiskra HB)
Žáci: Jakub Satrapa (Jiskra HB)
Ženy: Zuzana Podrazská (Jiskra 
HB)
Do seriálu je zapojeno 49 hráčů, 
další zájemci jsou vítáni. Osmý 
turnaj je na pořadu v pátek 5.února 
2016 od 16,30 hodin v klubovně 
šachu SH Jiskry.
Hraje se tempem 15 minut na par-
tii, 7. kol.
 Václav Paulík

Tomáš Němec, jeden z nejmladších účastníků seriálu a talent Jiskry

Z chorvatského Záhřebu dvě pátá místa
O víkendu 22.–24.ledna se konal 
v chorvatském Záhřebu meziná-
rodní turnaj „Grand Prix 2016“ 
v zápase řecko-římském. GP se 
zúčastnilo 87 zápasníků ze dva-
nácti států - Česko, Chorvatsko, 
Argentina, Rakousko, Bulharsko, 
Německo, Slovensko, Srbsko, 
Slovinsko, Polsko, Maďarsko 
a USA. Českou výpravu reprezen-
toval do 75 kg Oldřich Varga a do 
80 kg Petr Novák. Oldřich Varga 
do 75 kg v prvním kole porazil 
3:0 na body Tomislava Majičiče 
z Chorvatska. Ve druhém kole pro-
hrál s pozdějším vítězem GP Bo-
žem Starčevičem 1:10. V repasáži 
dále porazil Slováka Bela Jakuše 
1:0 na body a o třetí místo nesta-

čil na zkušeného domácího borce 
Nevena Žugaje, který jeolympio-
nik a vicemistr světa z roku 2014 
a prohrál 0:6 na body. Ve váze do 
80 kg si Petr Novák hladce poradil 
se Slovincem Trbulinem a zvítě-
zil na technickou převahu 8:0. Ve 
druhém kole zvítězil 3:1 na body 
nad Maďarem Szabem. Ve třetím 
kole prohrál s vítězem GP se Sr-
bem Viktorem Nemešem 0:5 na 
body, který Petra vytáhl do oprav 
a zde v boji o bronzovou medai-
li prohrál na lopatky s Maďarem 
Zoltánem Kerim, když ještě minu-
tu před koncem utkání Petr vedl na 
body 2:0.

 Švec Zdenek

STEN marketing končí 
ve čtvrtfi nále ETTU poháru

Havlíčkobrodským stolním te-
nistům se nepodařilo ovládnout 
čtvrtfi nále ETTU poháru a po pro-
hře s francouzským týmem Istres 
končí.

Dvojnásobný český mistr nejprve 
zajížděl na půdu hostů, kde v osla-
bené sestavě bez MasatakyMo-
rizona prohrál 1:3. Do domácího 
zápasu před tradičně výbornou 
diváckou kulisou v KD Ostrov už 
japonská hvězda naskočila a byla 
cennou oporou. Morizono vyhrál 
oba své zápasy, Pavel Širuček 
ani Tomáš Tregler, ale třetí bod 
nepřidali a Brod tak prohrál 2:3 
a v ETTU poháru letos vypadl.

I tak ale STEN marketing opět po-

sunul svůj dosud nejvyšší úspěch, 
vloni totiž vypadl těsně před bra-
nami ETTU poháru.

STEN marketing Havlíčkův Brod 
se teď bude soustředit na nejvyšší 
domácí soutěž, kde by chtěl získat 
třetí titul v řadě. V letošní sezóně 
je po třinácti zápasech jediným 
neporaženým týmem a s 52 body 
vede extraligovou tabulku. Domá-
cím fanouškům se svěřenci trenéra 
Tomáše Demka představí ve čtvr-
tek 11. února, kdy v televizním zá-
pase hostí od 17:30 El Niňo. O den 
později pak doma přivítá pražskou 
Kotlářku.

 Připralila: A. Rázlová a inet

Turnaj dorostenců v Havlíčkově Brodě bez překvapení

Čtvrtý bodovací turnaj Poháru 
Vysočiny stolních tenistů a se 
uskutečnil v neděli 24. ledna 
v herně Jiskry Havlíčkův Brod.

Turnaje se zúčastnilo čtyřiadvacet 
hráčů ze sedmi oddílů, přičemž 
osm jmen přináleží pořádajícímu 
oddílu, šest jich dorazilo z Hum-
polce, čtyři z Jihlavy a tři z Třeště.

O hráčích, kteří vystoupají na 
pomyslné stupně vítězů, nebylo 
pochyb. Jen se rozhodovalo, jak 
si je rozdají mezi sebou. Domá-
cí Daniel Bárta na bodovacích 
turnajích letos ještě neprohrál, 

a připsal si tak třetí turnajové ví-
tězství. Druhé místo patří dalšímu 
domácímu hráči Aleši Novákovi 
a třetí zástupci konkurenčního 
městského oddílu,Šimonu Jadr-
nému z Ostrova.

Turnajem čtyřher prošli suverén-
ně Daniel Bárta s Alešem Nová-
kem, v útěše byl nejúspěšnější 
další domácí hráč Zdeněk Trtík.

Výsledky bodovacího turnaje 
dvouher dorostu: 
1. Daniel Bárta (Jiskra Havlíčkův 
Brod) 

2. Aleš Novák (Jiskra Havlíčkův 
Brod) 
3. Šimon Jadrný (STEN marke-
ting HB Ostrov) 
4. Aleš Krčil (Jiskra Humpolec) 
5. Petr Kmoch (Jiskra Humpo-
lec) 
6. Martin Jirásek (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 
7. Vít Šalanda (SKST Třešť) 
8. Martin Kučera (Slavoj Polná) 

Útěcha: 
1. Zdeněk Trtík (Jiskra Havlíčkův 
Brod) 
2. Jan Och (Jiskra Humpolec) 

3.-4. Tomáš Trtík (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 
3.-4. Michal Uher (SK Jihlava) 

Čtyřhra: 
1. Daniel Bárta - Aleš Novák (oba 
Jiskra Havlíčkův Brod) 
2. Vít Šalanda - Jan Macháč (oba 
SKST Třešť) 
3.-4. Šimon Jadrný (STEN mar-
keting HB Ostrov) - Martin Ku-
čera (Slavoj Polná) 
3.-4. Tomáš Homolka - Matěj Ho-
lub (oba SK Jihlava) 

 Text: Pluhař Foto: Matějková

Na fotografi i trojice medailistů, zleva Aleš Novák, Daniel Bárta a Ši-
mon Jadrný 

Vyhlášení vítězů turnaje čtyřher
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Zajímavost

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Masopustní průvod v Havlíčkově Borové
Náš týdeník zavítal navštívit masopustní průvod i jinde. Poslední led-
novou sobotu prošel masopustní průvod i Borovou a i zde se sešlo 
mnoho masek, ať už tradičních, nebo novodobějších.

Laufr za sebou vede svůj průvod masek

Masopustní maškary byly veselé, stále zpívaly, tančily a usmívaly se.

A dokonce nás potakala i novodobější Disneyho animovaná fi gurka 
kocoura Felixe.

Cikánka, kartářka– tradičně patřící do rozverného veselí masopustu, 
která dodnes obchází řadu vesnic. Stejně tak tomu bylo i v Havlíčkově 
Borové, kde nám dokonce hádala za malý poplatek z dlaní.
 Foto a text: mac

Žužu
Datum přijetí: 20. 1. 2015
Pohlaví: kočka
Narození: asi 2013
odčervená, očkovaná, kastrovaná
Žužu je nádherná želvička, kte-
rá přišla do útulku v lednu 2015 
jako jedna ze skupiny plachých 
koček z Jihlavy. Za krátkou dobu 
udělala úžasné pokroky, nechá se 
hladit a pokud člověka zná, vrní 
u toho a evidentně si to užívá, 
je moc vděčná. Je ještě trochu 
bázlivá zvláště vůči cizím li-
dem, ale trpělivý přístup ji určitě 
defi nitivně změní v mazlinku. 
V novém domově bude potře-
bovat kočičího kamaráda (ať už 
z jejích současných kočičíčch 

kamarádů z útulku nebo by si 
pravděpodobně zvykla i na nové-
ho kamaráda), protože svůj dosa-
vadní život trávila v kočičím ko-
lektivu. Hledáme jí domov buď 
v bytových podmínkách nebo 
i s bezpečným výběhem ven. 
 (text a foto: mal)

Význačný český a evropský politik
Kronikář Petr Žitavský zazname-
nal, že Karel se narodil 14. květ-
na1316 mezi čtvrtou a zhruba půl 
šestou ráno, tehdy čtyřiadvacetile-
té Elišce Přemyslovně.Stalo se tak 
pravděpodobně v domě U Štupar-
tů, ve městě Pražském,nedaleko 
kostela svatého Jakuba. Pražský 
hrad byl v té době po požáru ještě 
zchátralý a neobyvatelný.Otcem 
byl Jan Lucemburský. V jiném 
textu lze číst:,…….,…přeji si, 
aby vám nebylo tajno, že mého 
otce jménem Jan zplodil Jindřich 
VII., císař římský, z Markéty, 
dcery vévody brabantského. Jan 
pojal manželku jménem Elišku, 
dceru Václava II., krále českého, 
a obdržel s ní Království české, 
poněvadž nebylo mužského po-
tomstva v královském rodě čes-
kém.
Příležitostí k seznámení se s ži-
votními osudy Otce vlasti je ve 
výročním roce 2016 více než dost. 

Vodítkem např. může být pozná-
vání tzv. Karlovských míst. Ta 
jsou i v Kraji Vysočina. Již jsme 
informovali, že Král Karel IV. 
měl v letech 1370 až 1376 v drže-
ní hrad Lipnici i s tehdyNěmec-
kým Brodem. Dnes nahlédneme 
až k jižní hranici regionu, město 
Jemnici. Prvé osídlení toho území 
je doloženo již z období paleoli-
tu. Nicméně Slované přišli zřej-
mě až v 10. století. Nejstarší část 
Jemnice - Podolí, je spojována 
s hornictvím a prospektorstvím. 
Otec Karla IV. Jan Lucemburský 
v roce 1327 rozšířil městská pri-
vilegia. Roku 1335 markrabě Ka-
rel daroval městu zlatý důl v Je-
zičkách, o deset let pozdějiobdařil 
Jemnici zlatými doly ve Štítkách 
a měšťanům udělil právo těžby 
zlata podle jihlavskýchartikulí. 
To ovlivnilo hospodářský rozvoj 
Jemnice, který je i dnespatrný na 
městské architektuře.Na světové 
dálnici vyhledal   JKt

Stačí dobrý nápad a krmítko pro 
malé opeřence, aby v zimě ne-
strádali, je na světě.... Snímek 
je z havlíčkobrodského Sídliště 
Pražská, kde čísi šikovné ruce 
z lahve vytvořily dříve tolik nepo-
stradatelný doplněk našich obyd-
lí. Text a foto: Alena Budíková

Staročeský masopust Hamry
Masopustní obchůzka v Hamrech 
u Hlinska byla v roce 2010 přijata 
na Reprezentativní seznam nema-
teriálního kulturního dědictví lid-
stva UNESCO. Postavy v průvo-

du - jejich převlek a poslání  i celá 
obchůzka maškar obcí má pevně 
daná pravidla. Přesvědčit se tom 
mohli i četní návštěvníci v sobotu 
30. ledna.  Foto a text: mal

Na zádech má kominík našité hodiny, kde ručičky ukazují začátek maš-
karády. Hodiny níže umístěné říkají, kdy by měla obchůzka vrcholit. 
Ale protože kominíci jsou veselá chasa, fi lutové, brzy zjistíte, jak mají 
případnou nedochvilnost pojištěnu. Každý má na tom svém „orloji“ 
trochu jiný čas.

Rasové jsou léčitelé návštěvníků masopustu. Jeho postavu v hamer-
ském masopustu nepřehlédnete. Bílý oblek s červenými doplňky, mezi 
nimi hraje prim šňůra špekáčků omotaná kolem těla. Rasové pracují 
zásadně v týmovém duchu - dva tři vás obstoupí a pak Vás potěší.

Do domu nejprve vstupuje laufr se ženou a ptají se, zda si rodina přeje, 
aby k nim maškara zavítala. Laufr také vyjednává, kolik písniček se 
bude hrát a jaké

U každého domu tancují tradiční tanec Turci - dva modří, dva červení. 
Mají vysoké čepice s pentlemi, krajky, bílé rukavičky, bílý šátek, jezdec-
ké boty, na břiše kyrysy. Na kyrysech blýskavé tretky, které symbolizují 
a přinášejí bohatství do domu.

Kominík v maškaře hlavně běhá, honí omladinu a dává jí co proto 
černou mazaninou. Vedle toho také plní své profesní poslání. Stará se 
o komíny v každé chalupě a nezapomene je postaru „vymést“ holí. 
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